УИД 03RS0019-01-2025-000536-75 

К делу № 1-52/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Аскарово РБ 11 августа 2025 года

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Ахматнабиева В.Ф.

с участием государственного обвинителя –прокурора Абзелиловского района РБ Архаткина В.С.,

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Ягудиной А.Ф., 

при секретаре Баталовой (Хафизовой) З.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8 ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки поселка 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> РБ, 

<

адрес>, со среднем специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, работающей продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, несудимой 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ (12 эпизодов), п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ (2 эпизода) и ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 25 февраля 2021 года по 03 августа 2023 года, с 09 часов до 17 часов, занимая должность начальника отделения почтовой связи Янгельский Белорецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Башкортостан – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в отделении почтовой связи №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также являясь агентом по взаимодействию с АО «Почта Банк», действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» в особо крупном размере в сумме 1962 879 рублей 09 копеек, присвоение денежные средств, принадлежащих ФИО4 в сумме 88730 рублей 53 копейки, кражу денежных средств в сумме 15 000 рублей с банковского счета Потерпевший №2, а также путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие ФИО35 М.С. в сумме 992413 рублей 14 копеек, Потерпевший №8 в сумме 240000 рублей, Потерпевший №4 в сумме 302 000 рублей, Потерпевший №3 в сумме 368 500 рублей; Потерпевший №13 в сумме 100000 рублей, ФИО6 в сумме 800000 рублей, Потерпевший №2 в сумме 25 000 рублей, ФИО13 в сумме 100 000 рублей; Потерпевший №12 в сумме 100000 рублей; Потерпевший №10 в сумме 150 000 рублей, Потерпевший №5 в сумме 200 000 рублей, Потерпевший №6 в сумме 150000 рублей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании трудового договора № от 26.05.2011 года, дополнительного соглашения № к трудовому договору и приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения почтовой связи Янгельский Белорецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Башкортостан – филиала ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 г. АО «Почта России»), в должностные обязанности которой, в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, утвержденной 15.03.2021, входило: контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в т.ч. сумм наложенного платежа за почтовые отправления; ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей; контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие) банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.; а также обеспечения сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; почтовых отправлений; именных вещей; знаков почтовой оплаты; оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего обществу, переданного в пользование ОПС; неся на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 17.11.2022 полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и, будучи обязанной бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечить сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, в силу служебного положения имея доступ к информационным, техническим и технологическим ресурсам АО «Почта России» и банка АО «Почта Банк», в том числе - доступ к программам, установленным на рабочем персональном компьютере, что позволяло осуществлять полномочия по подписанию от имени Банка договоров с клиентами, выпуску/перевыпуску кредитных банковских карт с определённым лимитом денежных средств на счете, и выдачи данных банковских карт клиентам, без согласования с иными службами Банка, 28 января 2022 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО9 «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Потерпевший №8, предложив последнему открыть вклад в банке АО «Почта Банк», представителем которого ФИО8 является, под доходный процент, заведомо зная, что открывать его не будет, похитила переданные ей для внесения на его банковский вклад в АО «Почта Банк» денежные средства в сумме 50000 рублей. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №8, в период времени с 01 по 31 мая 2022 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО69, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при исполнении служебных обязанностей, путем обмана получила от Потерпевший №8 50000 рублей, которые на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №8, в период с 01 по 31 июля 2022 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО14, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при исполнении служебных обязанностей, путем обмана получила от Потерпевший №8 50000 рублей, которые на его счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №8 ущерб на сумму 150000 руб.

При обращении Потерпевший №8 к ФИО14 в период времени с 01 по 31 декабря 2022 года, с просьбой о закрытии его вклада ФИО14 под видом придания законности своим действиям, для подавления бдительности Потерпевший №8 передала последнему денежные средства в сумме 70 000 рублей и сообщила, что оставшиеся денежные средства в сумме 80 000 рублей находятся на счете вклада, открытого 28 января 2022 года. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №8, в период времени с 01 по 06 августа 2023 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО14, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский при исполнении служебных обязанностей, путем обмана получила от Потерпевший №8 160000 рублей, которые на его счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №8 ущерб на общую сумму 240000 руб.

Она же в период с 01 по 31 августа 2022 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ФИО6, предложив последней открыть вклад в банке АО «Почта Банк», представителем которого ФИО69 является, под доходный процент, заведомо зная, что открывать его не будет, получила от ФИО6 денежные средства в сумме 500000 рублей для открытия вклада, которые на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО6, в период с 01 по 31 октября 2022 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО69, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при исполнении служебных обязанностей, путем обмана ФИО6, которая передала ФИО14 денежные средства в сумме 100000 рублей для пополнения своего вклада, данные денежные средства в сумме 100 000 рублей на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО6, в период с 01 по 31 января 2023 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО69, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при исполнении служебных обязанностей, путем обмана ФИО6 которая передала ФИО14 денежные средства в сумме 100000 рублей для пополнения своего вклада, данные денежные средства в сумме 100 000 рублей на счет вклада потерпевшей не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО6, в период с 01 по 31 января 2023 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО69, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при исполнении служебных обязанностей, путем обмана ФИО6, переданные ей денежные средства в сумме 100000 рублей, на счет вклада ФИО67 не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 800000 рублей. 

Она же 30 сентября 2022 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Потерпевший №2, предложив последней получить доход от вложенных на банковский счет АО «Почта Банк» денежных средств, заведомо зная, что не будет вносить денежные средства Потерпевший №2 на банковский счет, похитила переданные ей Потерпевший №2 денежные средства в сумме 25000 рублей, чем причинила Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же 29 апреля 2022 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 52 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2, с целью тайного хищения, используя ранее переданную ей Потерпевший №2 кредитную карту АО «Почта Банк» через терминал оплаты банка АО «Почта Банк», посредством перевода с банковского счета Потерпевший №2 на свой сберегательный счет, тайно похитила денежные средства в размере 5000 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои противоправные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №2 28 сентября 2022 года в 12 часов 01 минуту ФИО14, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, используя переданную ей Потерпевший №2 кредитную карту АО «Почта Банк», через терминал оплаты банка АО «Почта Банк», посредством перевода с банковского счета Потерпевший №2 на свой сберегательный счет, тайно похитила денежные средства в размере 10 000 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Она же 04 октября 2022 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, путем обмана Потерпевший №10, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, предложив последнему открыть вклад в банке АО «Почта Банк» под доходный процент, заведомо зная, что открывать его не будет, получив денежные средства в сумме 125000 рублей для открытия вклада и внесения на его счет указанных денежных средств, под видом придания законности своим действиям, для подавления бдительности клиента, заполнила и подписала у Потерпевший №10 заявления на открытие вклада в банке АО «Почта Банк» и для подтверждения своих действий, заключила между банком и Потерпевший №10 договор № от ДД.ММ.ГГГГ об открытии сберегательного счета в банке АО «Почта Банк», и полученные от Потерпевший №10 денежные средства в сумме 125 000 рублей на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО8, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при исполнении служебных обязанностей, путем обмана Потерпевший №10, переданные ей от него денежные средства на сумму 25000 рублей, на счет вклада Потерпевший №10 не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 материальный ущерб на общую сумму 150000 рублей. 

Она же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Потерпевший №12, предложив последней открыть вклад в банке АО «Почта Банк», представителем которого она является, под доходный процент, заведомо зная, что открывать его не будет, получила путем перевода от Потерпевший №12 на свой сберегательный счет денежные средства в сумме 50000 рублей для открытия вклада АО «Почта Банк», однако вклад не открыла, похитила денежные средства ФИО70 и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №12, ФИО69 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при выполнении служебных обязанностей, путем обмана Потерпевший №12, получила от последней путем перевода на банковский счет денежные средства в сумме 25000 рублей для пополнения вклада АО «Почта Банк», которые на счет вклада потерпевшей не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №12, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО69, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при выполнении служебных обязанностей, путем обмана Потерпевший №12, получила от последней путем перевода на банковский счет денежные средства в сумме 10000 рублей для пополнения вклада АО «Почта Банк», которые на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №12, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО8, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при выполнении служебных обязанностей, путем обмана Потерпевший №12, получила от последней денежные средства в сумме 15000 рублей для пополнения вклада АО «Почта Банк», которые на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 100 000 рублей. 

Она же в период времени с 01 по 31 декабря 2022 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана Потерпевший №13, предложив последней открыть вклад в банке АО «Почта Банк», представителем которого она является, под доходный процент, заведомо зная, что открывать его не будет, получила от Потерпевший №13 денежные средства в сумме 100000 рублей для открытия вклада, однако вклад не открыла, похитила денежные средства Потерпевший №13 и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №13 значительный ущерб на указанную сумму.

Она же в период времени с 01 по 30 ноября 2022 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО9 «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Потерпевший №4, предложив последнему открыть вклад в банке АО «Почта Банк», представителем которого она является, под доходный процент, заведомо зная, что открывать его не будет, получила от Потерпевший №4 денежные средства в сумме 300000 рублей для открытия вклада, под видом придания законности своим действиям, для подавления бдительности клиента, заполнила и подписала у Потерпевший №4 фиктивные заявления, якобы подтверждающие открытие вклада в банке АО «Почта Банк», а также банковского счета и устно сообщила ему об этом, однако вклад не открыла, похитила денежные средства ФИО68 и распорядилась ими по своему усмотрению.

В период времени с декабря 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с целью укрытия совершенного ею преступления, а также для подавления бдительности Потерпевший №4, ежемесячно передавала последнему денежные средства в размере 14 000 рублей, что является 3,5 % от денежных средств на сумму 400000 рублей, а всего передала за 7 месяцев денежные средства в размере 98 000 рублей

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №4, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Потерпевший №4, получила от последнего денежные средства в сумме 100000 рублей для пополнения вклада АО «Почта Банк», которые на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО75ФИО77 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 302000 рублей.

Она же в неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Потерпевший №3, предложив последней открыть вклад в банке АО «Почта Банк», представителем которого она является, под доходный процент, заведомо зная, что открывать его не будет, получила от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 300000 рублей для открытия вклада и внесения на него денежных средств, под видом придания законности своим действиям, для подавления бдительности клиента, сообщила последней о том, что не работает её персональный компьютер, установленный в помещении отделения почтовой связи и обещая открыть вклад позже, собственноручно написала Потерпевший №3 расписку о получении от неё денежных средств, однако вклад не открыла, похитила денежные средства ФИО68 и распорядилась ими по своему усмотрению.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с целью укрытия совершенного ею преступного деяния, а также для подавления бдительности Потерпевший №3 ежемесячно передавала последней денежные средства в размере 10 500 рублей, что является 3,5 % от денежных средств на сумму 300000 рублей, а всего передала за ДД.ММ.ГГГГ0 рублей. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО8 находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Потерпевший №3, получила от последней денежные средства в сумме 100000 рублей для пополнения вклада АО «Почта Банк», которые на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №3 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 368500 рублей. 

Она же в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана Потерпевший №5, предложив последней внести денежные средства на счет в банке АО «Почта Банк», под доходный процент, заведомо зная, что не будет осуществлять данных действий получила от Потерпевший №5 денежные средства в сумме 200000 рублей для внесения на банковский счет, однако ФИО8 полученные денежные средства в сумме 200 000 рублей на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 200000 рублей. 

Она же в период времени 09 до ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, путем обмана Потерпевший №6, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, предложив последней внести денежные средства на счет в банке АО «Почта Банк», под доходный процент, заведомо зная, что не будет осуществлять данных действий получила от Потерпевший №6 денежные средства в сумме 150000 рублей для внесения на банковский счет, однако ФИО69 полученные денежные средства в сумме 150 000 рублей на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму 150000 рублей. 

Она же ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чуждого имущества, путем обмана ФИО13, предложив последней открыть вклад в банке АО «Почта Банк», представителем которого она является, под доходный процент, заведомо зная, что открывать его не будет, получила от ФИО13 денежные средства в сумме 50000 рублей для открытия вклада и внесения на него денежных средств, однако вклад не открыла, похитила денежные средства ФИО13 и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств обманным путем, под видом придания законности своим действиям, сообщила последней о том, что она внесет полученные денежные средства на свой счет в данном банке и для подавления бдительности клиента, собственноручно написала ФИО13 расписку о получении от неё денежных средств. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО8, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при выполнении служебных обязанностей, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана ФИО13 получила от нее 50000 рублей для пополнения вклада АО «Почта Банк», которые на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО13 значительный материальный ущерб на общую сумму 100 000 рублей. 

Она же ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, путем обмана Потерпевший №1, изъявившей желание открыть новый вклад в банке АО «Почта Банк» на общую сумму 200000 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что у последней в банке АО «Почта Банк» имеется вклад, на счету которого хранятся денежные средства, имея доступ к компьютерной программе АО «Почта Банк», с помощью которой получила доступ к информации о счетах клиента банка АО «Почта Банк» ФИО35 М.С. и о суммах денежных средств, хранящихся на её счетах и вкладах, используя мобильный телефон последней, на который приходят СМС сообщения банка АО «Почта Банк» с кодами, подтверждающими проведение банковской операции, а также используя компьютерную программу банка АО «Почта Банк», осуществила закрытие одного из вкладов на сумму 200000 рублей, открытого на имя ФИО35 М.С. в банке АО «Почта Банк» и перевод данных денежных средств на сберегательный счет ФИО35 М.С. и сообщила ей, что для открытия банковского вклада необходимо подойти ДД.ММ.ГГГГ в отделение почтовой связи Янгельский, ссылаясь на некорректную работу программы банка АО «Почта Банк». 

ФИО35 М.С. не осознавая противоправных действий со стороны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО9 «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью открытия нового вклада передала ФИО1 денежные средства в размере 200 000 рублей. 

ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств путем обмана, под видом придания законности своим действиям, для подавления бдительности клиента, заполнила и подписала у ФИО35 М.С. заявления об открытии вклада и используя компьютерную программу банка АО «Почта Банк», открыла новый вклад ФИО35 М.С. После чего, с целью хищения переданных ФИО35 М.С. денежных средств в размере 200000 рублей, используя компьютерную программу банка АО «Почта Банк», со сберегательного счета ФИО35 М.С., не осознававшей преступных действий ФИО14, осуществила перевод денежных средств в сумме 200000 рублей на счет нового открытого вклада. 

Полученные от ФИО35 М.С. денежные средства в сумме 200 000 рублей на счет ФИО8 не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО35 М.С., ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО8, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, путем обмана ФИО35 М.С. изъявившей желание об открытии нового вклада в банке АО «Почта Банк» на общую сумму 150 000 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон последней, на который приходят СМС сообщения банка АО «Почта Банк» с кодами, подтверждающими проведение банковской операции, а также используя компьютерную программу банка АО «Почта Банк», осуществила закрытие вклада в банке АО «Почта Банк» и перевод имевшихся на счету данного вклада денежных средств в сумме 150000 рублей 00 копеек на сберегательный счет ФИО35 М.С.

ФИО35 М.С., введенная в заблуждение и не осознавая противоправных действий со стороны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский по адресу: 

<

адрес>, с целью открытия нового вклада передала ФИО1 денежные средства в размере 150 000 рублей. 

ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ФИО35 М.С., под видом придания законности своим действиям, для подавления бдительности клиента, с целью личной наживы, заполнила и подписала у ФИО35 М.С. заявления на открытии вклада и используя компьютерную программу банка АО «Почта Банк», открыла ей новый вклад. После чего, с целью хищения переданных ФИО35 М.С. денежных средств в размере 150000 рублей, используя компьютерную программу банка АО «Почта Банк», со сберегательного счета ФИО35 М.С., осуществила перевод денежных средств в сумме 150000 рублей на счет нового открытого вклада. 

Полученные от ФИО35 М.С. денежные средства в сумме 150 000 рублей на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО35 М.С., ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО8, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при исполнении служебных обязанностей путем обмана ФИО35 М.С. изъявившей желание об открытии нового вклада в банке АО «Почта Банк» на общую сумму 150 000 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон последней, а также используя компьютерную программу банка АО «Почта Банк», осуществила закрытие вклада в банке АО «Почта Банк» и перевод имевшихся на счету данного вклада денежных средств в сумме 150000 рублей 00 копеек на сберегательный счет ФИО35 М.С.

ФИО35 М.С. введенная в заблуждение и не осознавая противоправных действий со стороны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский по адресу: 

<

адрес>, с целью открытия нового вклада передала ФИО1 денежные средства в размере 150 000 рублей. 

ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ФИО35 М.С., под видом придания законности своим действиям, для подавления бдительности клиента, заполнила и подписала у ФИО35 М.С. заявления на открытии вклада и используя компьютерную программу банка АО «Почта Банк», открыла ей новый вклад. После чего, с целью хищения переданных ФИО35 М.С. денежных средств в размере 150000 рублей, используя компьютерную программу банка АО «Почта Банк», со сберегательного счета ФИО35 М.С., осуществила перевод денежных средств в сумме 150000 рублей на счет нового открытого вклада. 

Полученные от ФИО35 М.С. денежные средства в сумме 150 000 рублей на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО35 М.С., ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО8, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при исполнении служебных обязанностей умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана ФИО35 М.С., предложив последней положить денежные средства на ее вклад в банке АО «Почта Банк», представителем которого она является, под доходный процент, заведомо зная, что данных действий осуществлять не будет, получила от ФИО35 денежные средства на общую сумму 236413 рублей 14 копеек, которые ФИО8 на счет вклада не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО35 М.С., ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО69, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, при исполнении служебных обязанностей, путем обмана ФИО35 М.С. об открытом действующем вкладе, предложив последней пополнить свой вклад, для получения повышенных процентов по вложенным денежным средствам, получила от ФИО35 сумму 156000 рублей, которые передала ФИО14 для пополнения вклада по якобы проводимой акции банка АО «Почта Банк». 

В последующем, ФИО14, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исполняя свои служебные обязанности, являясь материально-ответственным лицом, в нарушение должностной инструкции, в силу которой в обязанности входило обеспечение сохранности денежных средств, имея свободный доступ к кассе, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО9 «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, полученные от ФИО35 М.С. денежные средства в сумме 156 000 рублей на счет во вклад не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО35 М.С., в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО8, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, при обслуживании клиента АО «Почта Банк», ранее введенную в заблуждение ею ФИО35 М.С. об открытом действующем вкладе, последняя изъявила желание пополнить свой вклад, якобы открытый на имя ФИО1 и передала денежные средства в сумме 50000 рублей, которые ФИО69 счет не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО35 М.С., в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО14, находясь в помещении отделения почтовой связи ФИО9 «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при исполнении служебных обязанностей, при работе с ранее введенной в заблуждение ФИО35 М.С. об открытом действующем вкладе, последняя изъявила желание пополнить свой вклад, якобы открытый на имя ФИО1 и передала денежные средства в сумме 50000 рублей, которые ФИО8 не внесла, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО35 М.С. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 992 413 рублей 14 копеек. 

Она же, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально-ответственным лицом, имея доступ к денежным средствам подлежащим выплате в качестве пенсий гражданам и наделенная полномочиями по получению с целью последующей доставки денежных средств, подлежащих выдаче в качестве пенсий, лицам, проживающим на обслуживаемой ею территории, вверены денежные средства в сумме 14 219 рублей 58 копеек, подлежащие доставке ФИО4, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 14 219 рублей 58 копеек, подлежащие выдаче в качестве пенсии ФИО4 за декабрь 2022 г. (ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ в больнице). 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 14 902 рубля 19 копеек, подлежащие выдаче в качестве пенсии ФИО4 за февраль 2023 г. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО8 11 марта 2023 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, из корыстных побуждений присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 14 902 рубля 19 копеек, подлежащие выдаче в качестве пенсии ФИО4 за март 2023 г.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, 11 мая 2023 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, из корыстных побуждений присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 14 902 рубля 19 копеек, подлежащие выдаче в качестве пенсии ФИО4 за май 2023 г.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, 11 июня 2023 года, находясь в помещении отделения почтовой связи Янгельский, из корыстных побуждений присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 14 902 рубля 19 копеек, подлежащие выдаче в качестве пенсии ФИО4 за июнь 2023 г.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, 11 июля 2023 года, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес>, из корыстных побуждений присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 14 902 рубля 19 копеек, подлежащие выдаче в качестве пенсии ФИО4 за июль 2023 г., чем причинила последней значительный материальный ущерб на общую сумму 88730 рублей 53 копейки.

Во всех случаях с целью сокрытия своих преступных действий ФИО8 в поручениях на доставку пенсий за декабрь, февраль, март, май, июнь, июль ФИО2 поставила подпись за получателя – ФИО4 в получении денежных средств и вернула указанное поручение в участок доставки пенсий и пособий Белорецкого почтамта, для отчетности, при этом денежные средства ФИО4 не выдала, распорядившись вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Она же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», занимая должность начальника отделения почтовой связи ФИО9 «Почта России», являясь материально-ответственным лицом, в нарушении должностной инструкции, в силу которой в обязанности входило обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей и денежных средств, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя, при исполнении служебных обязанностей, имея свободный доступ к кассе, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 1871974 рубля 09 копеек, принадлежащих АО «Почта России», а также находившихся в кассе отделения почтовой связи Янгельский денежных средств в суммах 80147 рублей, 437 руб. и 10321 руб., полученных от реализации товарно-материальный ценностей, принадлежащих АО «Почта России», чем причинила последнему ущерб в особо крупном размере в общей сумме 1962879 руб. 09 коп.

Подсудимая ФИО1 вину признала частично, показав, что 160000 руб. взяла у ФИО71 у него дома лично для себя в долг. У Потерпевший №5 она также деньги в сумме 200000 руб. попросила в долг для себя, в «Почта Банк» она Потерпевший №5 оформлять не обещала.

Несмотря на непризнание вины в предъявленном обвинении, вина ФИО1 полностью подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний, согласно которых с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, она работала на различных должностях в федеральном государственном унитарном предприятии «Почта России». С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> почтамта Управления федеральной почтовой связи РБ - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Как начальник отделения почтовой связи, она так же была агентом по взаимодействию с банком АО «Почта Банк». В её должностные обязанности входило: прием, обработка, отправка входящей и исходящей корреспонденции, прием платежей от населения, оформление подписки на периодические печатные издания, руководство и координация деятельности почтальонов и оператора, открытие вкладов, сберегательных счетов, выдача кредитных и банковских карт АО «Почта банк», оформление страховых полисов, прием, обработка и реализация различных товаров и выдача пенсионных выплат пенсионерам. В соответствии с должностными обязанностями, исполняемыми функциями она являлась должностным, материально-ответственным лицом. Перед вступлением в должность она проходила специальное обучение, под личную подпись знакомилась и обязалась исполнять локальные нормативные акты АО «Почта России», в том числе по противодействию экономическим и должностным преступлениям. В 2020 году, в целях улучшения жилищных условий оформила кредит в АО «Почта банк» на общую сумму 180000 рублей. В октябре 2020 года, в целях погашения задолженностей по кредиту и улучшения финансовых условий, она, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, приняла решение о совершении хищений денежных средств у жителей 

<

адрес> Республики Башкортостан и иных жителей населенных пунктов 

<

адрес> Республики Башкортостан. В целях исполнения задуманного, она, являясь должностным лицом - начальником отделения почтовой связи Янгельский Белорецкого почтамта Управления федеральной почтовой связи РБ - филиала ФГУП «Почта России», а также агентом по взаимодействию с акционерным обществом «Почта Банк», обладающим служебными возможностями по оформлению кредитов и вкладов в АО «Почта Банк», сообщала клиентам АО «Почта России», что обладает уникальной возможностью открытия вклада в АО «Почта Банк», на очень выгодных условиях, отличающихся высокой доходностью. В случае, если клиенты соглашались открыть на её условиях вклад, она оформляла им сберегательный счет в АО «Почта Банк». Денежные средства, которые клиенты передавали ей для внесения на вклад, она делила на части, одну из которых распределяла между вкладчиками и переводила им проценты за якобы открытый вклад, а другую часть денежных средств забирала себе. Для осуществления своей деятельности, она пользовалась своей банковской картой и банковской картой, открытой на имя сына ФИО18 №7, при этом сын ФИО18 №7 о данной карте ничего не знал, доступа к ней не имел и даже пользоваться банковскими картами не умеет. В случае обращения клиентов об отсутствии денежных средств на их сберегательных счетах, она объясняла им, что это некорректное отображение сведений в программе из-за отсутствия интернета или отсутствием доступа к программе БАЗ (программа банка АО «Почта Банк»). При этом, она выплачивала клиентам проценты (в среднем 10% в месяц) за счет денежных средств, привлеченных от новых «вкладчиков». Полученные денежные средства она использовала по собственному усмотрению, в частности произвела ремонт в своем доме, оплатила услуги постройки и покупки бани, закрыла свои кредиты и долги. В период времени с 2019 по 2020 год, жительница 

<

адрес> РБ, Потерпевший №1, открыла несколько вкладов в банке АО «Почта Банк». Вклады открывала ей она. В тот период времени у неё еще умысла на хищение денежных средств у жителей Янгельского сельсовета не было и денежные средства Потерпевший №1 и клиентов банка АО «Почта Банк» других жителей Янгельского сельского совета лежали на счету вклада и приносили им доход от процентов. ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, когда она находилась на своем рабочем месте в отделении почтовой связи 

<

адрес>, пришла ранее знакомая Потерпевший №1, которая в ходе разговора сообщила ей, что желает открыть еще один вклад на общую сумму 200000 рублей. В связи с тем, что в тот период времени у неё были финансовые трудности, у неё возник умысел на хищение денежных средств Потерпевший №1. Достоверно зная, что у Потерпевший №1 имеются ранее открытые вклады в банке АО «Почта Банк», на которых хранятся крупные суммы денежных средств, она решила закрывать её вклады и перечисленные с закрытого вклада денежные средства переводить на новый вклад, а приносимые для внесения на новый вклад денежные средства Потерпевший №1, забирать себе. Так, являясь агентом АО «Почта Банк», она знает, что для производства каких-либо действий по вкладам, необходимо использовать мобильный телефон клиента, на который приходят сообщения для подтверждения финансовых операциях. С целью хищения денежных средств, она попросила у Потерпевший №1 её мобильный телефон, при этом сообщила, что ей её телефон необходим для подтверждения операций по открытию вклада. Потерпевший №1 ей полностью доверяла, так как они с ней продолжительное время знакомы и находились в дружеских отношениях. ФИО2 в банковских операциях не разбирается, ей от неё нужно было лишь заявление об открытии вклада. После чего она передала ей свой мобильный телефон. При помощи своего рабочего компьютера, она зашла в базу, где найдя вклады Потерпевший №1, закрыла один из вкладов на сумму более 200000 рублей. После закрытия вклада, на мобильный телефон Потерпевший №1, пришло сообщение о подтверждении операции, где она её подтвердила. После закрытия вклада, денежные средства перечисляются на сберегательный счет клиента. ФИО3 в последующем не обнаружила данную операцию, она удалила сообщение с её телефона. Они подождали некоторое время, где она смотрела по программе на компьютере о поступлении денежных средств с закрытого вклада на сберегательный счет Потерпевший №1 и, так как перевод денежных средств занимает от 5 минут до 1 суток, она сообщила ФИО35 Минзиле, что якобы некорректно работает программа на её компьютере, вклад в настоящее время открыть невозможно и предложила подойти ДД.ММ.ГГГГ в отделение почтовой связи 

<

адрес>, для его вклада. После чего Потерпевший №1 забрала у неё свой мобильный телефон и ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, когда она находилась на рабочем месте в отделении почтовой связи 

<

адрес>, пришла Потерпевший №1, которая принесла с собой денежные средства в сумме 200000 рублей. Она также, как и ранее, попросила у неё телефон, ФИО3 подтверждать операции по её банковским счетам. После чего, используя свой компьютер открыла новый вклад на имя Потерпевший №1 и для его пополнения, осуществила перевод денежных средств в сумме 200000 рублей, со сберегательного счета Потерпевший №1, на который ею были переведены денежные средства со счета закрытого ДД.ММ.ГГГГ вклада. Подтвердив операцию при помощи мобильного телефона Потерпевший №1, она вернула ФИО35 Минзиле её телефон. Далее, она передала ФИО35 Минзиле заявление об открытии вклада, где она расписалась. Полученные от Потерпевший №1 денежные средства она забрала себе и в последующем потратила по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 17 часов, когда она находилась на рабочем месте в отделении почтовой связи 

<

адрес>, пришла жительница 

<

адрес>, Потерпевший №1, которая сообщила ей, что желает открыть очередной вклад в банк АО «Почта Банк» на сумму 150000 рублей. В ходе разговора с Потерпевший №1, она попросила её передать ей её мобильный телефон, ФИО3 якобы подтвердить операцию по открытию вклада. Взяв мобильный телефон у Потерпевший №1, она, также, как и ранее, при помощи программы банка АО «Почта Банк» на рабочем компьютере, сделала заявку о закрытии одного из вкладов, на котором были денежные средства более 150000 рублей и при помощи телефона Потерпевший №1 подтвердила операцию. Через некоторое время, денежные средства со счета закрытого вклада были перечислены на сберегательный счет Потерпевший №1. Далее, она получила от Потерпевший №1 наличными денежные средства в сумме 150 000 рублей для открытия нового вклада. С целью хищения данных денежных средств, она открыла ФИО35 Минзиле новый вклад и со сберегательного счета Потерпевший №1 перевела на новый вклад денежные средства в сумме 150000 рублей. Потерпевший №1 не понимала и не осознавала её действия, так как она ей как и положено выдала заявление об открытии вклада на сумму 150 000 рублей. После чего она передала ФИО35 её мобильный телефон и она ушла. Полученные от ФИО35 денежные средства в сумме 150000 рублей она забрала себе и потратила по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов до 17 часов, когда она находилась на работе в отделении почтовой связи 

<

адрес>, пришла ФИО35, которая ей сообщила о желании открыть еще один вклад на общую сумму 150000 рублей. В ходе разговора с ФИО35, она попросила её передать ей свой мобильный телефон, ФИО3 якобы подтвердить операцию по открытию вклада. Взяв мобильный телефон у ФИО35, она, также, как и ранее, при помощи программы банка АО «Почта Банк» на рабочем компьютере, сделала заявку о закрытии одного из вкладов, на котором были денежные средства более 150000 рублей и при помощи телефона ФИО35 подтвердила операцию. Через некоторое время, денежные средства со счета закрытого вклада были перечислены на сберегательный счет ФИО35. Далее, она получила от ФИО35 наличными денежные средства в сумме 150 000 рублей для открытия нового вклада. С целью хищения данных денежных средств, она открыла ФИО35 новый вклад и со сберегательного счета Потерпевший №1 перевела на новый вклад денежные средства в сумме 150000 рублей. После чего она передала ФИО35 Минзиле заявление об открытии вклада и её мобильный телефон. Полученные от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 150000 рублей она в последующем забрала себе и потратила по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов до 17 часов, когда она находилась на рабочем месте в помещении отделения почтовой связи 

<

адрес>, пришла ФИО35, которая хотела оплатить за коммунальные услуги. В ходе разговора с ФИО35, зная, что у неё имеются действующие вклады в АО «Почта России», с целью хищения денежных средств, принадлежащих последней, она ей сообщила, что якобы банком АО «Почта Банк» проводится акция для работников данного банка, согласно которой имеется возможность открыть вклад в банке АО «Почта Банк» под повышенные проценты. Немного подумав, она согласилась, так как она ей доверяла. Она ей предложила закрыть один из её вкладов и денежные средства с данного вклада передать ей, ФИО3 она, в последующем данные денежные средства внесла на свой вклад, по проводимой акции. Далее, она попросила у неё мобильный телефон для подтверждения операций и при помощи компьютера закрыла один из её вкладов в банке АО «Почта Банк» на сумму 150000 рублей. После закрытия вклада, денежные средства в течении продолжительного времени не перечислялись на сберегательный счет ФИО35 и они решили встретиться в другой день, ФИО3 снять денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов, когда она находилась на рабочем месте, в отделение почтовой связи 

<

адрес> пришла ФИО35, так как они ранее с ней договаривались об открытии вклада на её имя. В ходе разговора с ФИО35, она ей предложила закрыть еще один вклад, ФИО3 внести как можно больше денежных средств во вклад на её имя, для получения повышенных процентов. Она согласилась и она, как и ранее взяла у неё мобильный телефон для подтверждения операций по счетам в банке АО «Почта Банк» и, при помощи программы на её компьютере, закрыла один из вкладов ФИО35 на сумму 100 000 рублей. В тот день, после закрытия вклада, денежные средства в сумме 100000 рублей сразу же перечислились на счет ФИО35. После чего, они с Потерпевший №1, с терминала, установленного в отделении почтовой связи 

<

адрес>, сняли с её сберегательного счета денежные средства на общую сумму 236413 рублей 14 копеек несколькими операциями, которые она передала ей, ФИО3 она открыла вклад с повышенными процентами на свое имя. В тот день, она взяла у Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 236 413 рублей 14 копеек, которые она в последующем похитила и потратила по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов до 17 часов, когда она находилась на рабочем месте в отделение почтовой связи 

<

адрес>, в ходе разговора с ФИО35, она ей сообщила, что по её вкладу, который открыт на её имя копятся хорошие, повышенные проценты. Она поинтересовалась, имеются ли у неё денежные средства, ФИО3 пополнить данный вклад. На что она ей сообщила, что у неё денежные средства все во вкладах. Тогда они с ней решили закрыть еще один вклад на сумму 150000 рублей, открытый в АО «Почта Банк», ФИО3 вложить обратно все эти денежные средства во вклад, но уже на вклад, открытый якобы на её имя. Взяв у неё мобильный телефон для подтверждения операций, она с компьютера закрыла один вклад Потерпевший №1. В тот день денежные средства с закрытого вклада продолжительное время не перечислялись и они решили, что она подойдет на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов до 17 часов, когда она находилась на рабочем месте в отделении почтовой связи 

<

адрес>, они с ФИО35, с терминала, установленного в отделении почтовой связи, сняли со сберегательного счета ФИО35 денежные средства на общую сумму 156000 рублей, несколькими операциями. Денежные средства, снятые с терминала, ФИО35 сразу же передала ей, ФИО3 она пополнила якобы вклад, открытый на её имя. Полученные от Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 156000 рублей она забрала себе и в последующем потратила на свои нужды. Всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она у ФИО35, путем обмана похитила денежные средства на общую сумму 892 413 рублей 14 копеек. Умысел на хищение денежных средств у неё был единый, так как она знала, что у Потерпевший №1 много денежных средств на вкладах. В октябре 2022 года, также приходила ФИО35 с ФИО18 №5 и ФИО35 ей передала денежные средства в сумме 50000 рублей для пополнения вклада. Данные денежные средства в сумме 50000 рублей, она в последующем потратила по своему усмотрению. В ноябре 2022 года, когда она находилась на своем рабочем месте, пришла Потерпевший №1, которая принесла с собой денежные средства в сумме 50000 рублей и передала ей для внесения во вклад. Данные денежные средства, она также забрала себе и потратила по своему усмотрению. Кроме этого, в декабре 2022 года и в январе 2023 года, так как ей срочно нужны были денежные средства для выплат процентов якобы вкладчикам, она, находясь в своем кабинете, сообщила ФИО35 ФИО78 ложные сведения о том, что банк АО «Почта Банк» якобы проводит новогоднюю акция и есть возможность оформить краткосрочный вклад с выгодной процентной ставкой. Она заинтересовалась и решила попробовать открыть данный краткосрочный вклад. В тот же день, она сходила домой и взяла из дома денежные средства в сумме 50000 рублей, которые передала ей. В тот период времени у неё была налажена работа по выплатам процентов вкладчикам и привлечение новых вкладчиков, за счет которых она выплачивала проценты тем, кто ранее открывали якобы вклады в АО «Почта Банк». Фактически, она всех обманывала, ФИО3 похитить денежные средства. Примерно через 10 дней, когда ФИО35 пришла в отделение почты, она ей сообщила, что её краткосрочный вклад на сумму 50000 рублей закрыт и она передала ФИО35 денежные средства в сумме 62000 рублей, пояснив, что 50000 рублей – основная сумма, а 12000 – проценты по вкладу. ФИО35 это понравилось, так как за 10 дней она заработала 12000 рублей и в тот же день, она ей опять передала 50000 рублей для открытия краткосрочного вклада. Примерно через 15-20 дней, когда ФИО35 пришла очередной раз в отделение почтовой связи, она ей вернула 68000 рублей, при этом сообщив, что краткосрочный вклад закрыт. В июне 2023 года, когда она находилась на рабочем месте, к ней пришла ФИО35 и попросила у неё передать ей чеки или какие-либо документы о получении ей от неё денежных средств в размере 50 000 рублей, которые она ей передала в октябре 2022 года и на 50000 рублей, которые она ей передала в ноябре 2022 года. На что она ей сказала, что не работает компьютер. Также она у неё спросила о накопившейся сумме по её вкладу, на что она ей сообщила, что у неё нет доступа к программе, так как не работает компьютер. После этого, она приходила к ней на работу несколько раз и интересовалась своим вкладом, требовала чеки и другие документы. Так как она её постоянно обманывала, ФИО35 обратилась в офис банка АО «Почта Банк», расположенный в 

<

адрес> РБ, где ей сообщили, что все её вклады закрыты и, что остаток на её сберегательном счете, на который ей перечисляется пенсия составляет - 14 907,40 рублей. Узнав об обмане, она пришла к ней на работу и устроила скандал, требовала объяснений. На что она ей сказала, что вернет в полном размере её денежные средства. Но ФИО35 ей не поверила и обратилась с заявлением в полицию. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до конца ноября 2023 года, она, пользуясь своим служебным положением, путем обмана похитила у ФИО35 денежные средства на общую сумму 992 413 рублей 14 копеек, часть из которых она потратила на выплаты другим вкладчикам её схемы мошенничества, а другую часть на ремонт дома, замену крышу дома. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она, находясь на рабочем месте в отделении почтовой связи 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь начальником данного подразделения и будучи материально ответственным лицом, в связи с возникшими финансовыми трудностями, похитила из кассы, вверенные ей денежные средства на общую сумму 10321 рубль, принадлежащие АО «Почта России», которые были выручены от продажи товарно-материальных ценностей, реализовываемых в их отделении и принадлежащих АО «Почта России». Вышеуказанные денежные средства после присвоения, она потратила на свои нужды. 

В декабре 2022 года, когда она находилась на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, в отделение почтовой связи пришла жительница д.

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4, которая является пенсионеркой. Пенсию ФИО66 доставляют по месту её регистрации, то есть в д.

<

адрес> РБ, однако её постоянно не бывает дома и в их отделение почтовой связи из Белорецкого почтамта отправляют платежные поручения с денежными средствами, для выплаты ей пенсии. Согласно поручениям о выплате пенсий, ФИО66 в тот период времени ежемесячно выплачивалась пенсия в 2022 году - 14219 рублей 58 копеек, а в 2023 году – 14902 рублей 19 копеек. В тот день, в ходе разговора с ФИО4, она её попросила получать её пенсию, так как она не имела возможности приезжать в день выдачи пенсий в д.

<

адрес> РБ. Она согласилась и она, поблагодарив её, ушла. В декабре 2022 года, в отделение почтовой связи пришло поручение и денежные средства в сумме 14219 рублей 58 копеек, для вручения пенсии ФИО4 Увидев данное поручение, у неё возник умысел на хищение денежных средств ФИО4, предположив, что она проживает в 

<

адрес> и не заметит хищение денежных средств. При этом она решила присваивать пенсии ФИО4 через каждый месяц, ФИО3 хищения денежных средств было не заметным. Будучи на рабочем месте, она, с целью хищения денежных средств ФИО4, используя ручку, поставила подпись ФИО4, с подражанием её подписи в платежном поручении. Платежное поручение и отчет она отправила в Белорецкий почтамт в участок доставки пенсии и пособий, а денежные средства в размере 14219 рублей 58 копеек забрала себе и в последующем потратила на свои нужды. В конце декабря 2022 года, когда она находилась на работе, пришла ФИО66 и спросила у неё по поводу пенсии. На что она ей сказала, что пенсия приходила в отделение почтовой связи и она её отправила обратно в 

<

адрес>. При этом, она попросила её приехать в январе 2023 года. В январе 2023 года она также, как и в декабре 2022 года получила пенсию ФИО66 только уже в размере 14902,19 рублей и также как и ранее, поставила подпись ФИО4 с подражанием её подписи в платежном поручении, которое в последующем, она отправила в Белорецкий почтамт в участок доставки пенсии и пособий. Через несколько дней, когда она находилась на рабочем месте, пришла ФИО66, которой она передала полученные вместо неё денежные средства в размере 14902 рубля 19 копеек. Пенсию за декабрь 2022 года, она ей не отдала, пояснив тем, что пенсию якобы еще не отправили из 

<

адрес>. В феврале и марте 2023 года, она так же как и раньше, по просьбе ФИО4 получала её пенсии, ежемесячно и, ставив с подражанием её подпись, отправляла платежные поручения в Белорецкий почтамт в участок доставки пенсии и пособий. Полученные денежные средства, она присвоила себе и в последующем тратила на собственные нужды. При обращении ФИО4 в отделение почтовой связи, она ей говорила, что пенсию увезли обратно в 

<

адрес>. В апреле 2023 года она получила пенсию ФИО4 в сумме 14902 рублей 19 копеек и когда она пришла в отделение почтовой связи, она ей передала денежные средства в размере 14902 рубля 19 копеек. За февраль и март месяцы, она ФИО66 денежные средства не отдала, обманув, что пенсию не отправили из 

<

адрес> и обещала все денежные средства отдать в мае 2023 года. В мае, июне и в июле 2023 года, она так же как и раньше, получала её пенсии, ежемесячно и ставив с подражанием её подпись, отправляла платежные поручения в Белорецкий почтамт в участок доставки пенсии и пособий. Полученные денежные средства, она присваивала и в последующем тратила на собственные нужды. При обращении ФИО4 в отделение почтовой связи, она ей говорила, что пенсию увезли обратно в 

<

адрес>. В августе 2023 года, ей позвонила ФИО4, которая сказала ей, что она обратилась в Белорецкий почтамт, где ей сообщили, что у них задолженности перед ней по пенсии нет и все пенсии выплачены в полном объеме. После чего она ей призналась, что она присваивала её пенсионные выплаты и в последующем потратила на собственные нужды, при этом пообещала всё вернуть в полном объеме. В ходе допроса, ей предоставлены на обозрение копии поручений на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, после осмотра которых она хочет показать, что подписи в данных поручениях в графе «ФИО и подпись получателя» выполнены ею, с подражанием на подпись ФИО66.

В конце июня 2023 года, к ней начали обращаться жители Янгельского сельского совета, с целью возвращения им денежных средств, которые они внесли в ходе её деятельности по открытию фиктивных вкладов. С целью возмещения причиненного жителям 

<

адрес> материального ущерба, она решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России». Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к кассе отделения почтовой связи 

<

адрес>, она похищала денежные средства, полученные от реализации товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России». После хищения денежных средств, она передавала их лицам, у которых ранее похитила денежные средства, данные которых, пользуясь правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, она называть отказалась, так как ущерб им полностью возмещен, претензий они к ней не имеют. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ревизии товарно-материальных ценностей в отделении почтовой связи 

<

адрес>, была установлена недостача денежных средств на общую сумму 1952 558 рублей 09 копеек. Хищение из кассы отделения почтовой связи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вверенных ей денежных средств на общую сумму 1952 558 рублей 09 копеек, принадлежащих АО «Почта России», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, признает в полном объеме. 

ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, когда она находилась в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, пришел житель 

<

адрес> Республики ФИО5, который попросил её открыть сберегательный счет в АО «Почта Банк». В тот же день, она открыла на его имя сберегательный счет в АО «Почта Банк» и выдала банковскую карту. В ходе разговора с Потерпевший №8, она, с целью хищения денежных средств путем обмана, предложила последнему открыть вклад в банке АО «Почта банк», а также сообщила, что банк в настоящее время проводит акцию и выплачивает большие проценты по вкладам. Увидев, что ФИО71 заинтересовался, она ему продолжила рассказывать о преимуществах вклада. ФИО49 согласился вложить деньги 50 000 рублей на сберегательный счет и передал ей, ФИО3 она вложила на его сберегательный счет, открытый в АО «Почта Банк». Полученные от Потерпевший №8 денежные средства она во вклад не вносила, а забрала себе, а на вклад ФИО71 внесла лишь 200 рублей. В марте и мае 2022 года, она, для достоверности того, что денежные средства находятся на сберегательном счете Потерпевший №8 и приносят ему прибыль, переводила ему проценты по якобы вложенному вкладу. В мае 2022 года, когда она находилась на своем рабочем месте, ФИО71 принес еще 50 000 рублей, которые он передал ей. Она взяла данные денежные средства и сообщила ему, что внесет их во вклад. Переданные ей ФИО71 денежные средства, она вносить во вклад не стала, а забрала себе и потратила по своему усмотрению. Так же, как и ранее, для убедительности того, что вклад продолжает приносить выгоду, она в мае, июне и июле, на сберегательный счет ФИО71 перечисляла проценты от якобы внесенных во вклад денежных средств. В июле 2022 года, ФИО71 передал ей денежные средства в сумме 50 000 рублей, для увеличения суммы вклада. Так как ФИО71 ей доверял, он оставил денежные средства и ушел. Так же ФИО71 оставил ей свою банковскую карту банка АО «Почта Банк», при этом сообщил ей код для проведения операций по карте. Денежные средства в размере 50000 рублей, полученные от Потерпевший №8 она во вклад не внесла, а забрала себе и потратила на собственные нужды. На тот момент, общая сумма вклада Потерпевший №8 должна была быть 150 000 рублей, но фактически, на его сберегательном счете данной суммы не было, там находились только проценты от вклада, которые она высчитывала и переводила на его сберегательный счет, для убедительности. ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась на своем рабочем месте, к ней обратился Потерпевший №8, с просьбой снять со счета его вклада денежные средства в размере 70 000 рублей, так как ему срочно нужны были деньги. Находясь в отделении почтовой связи, она внесла свои денежные средства в сумме 70000 рублей, на сберегательный счет ФИО71. В последующем, Потерпевший №8 перевел денежные средства через систему быстрых платежей в другой банк. Таким образом, она осталась должна ФИО71 у денежные средства в сумме 80 000 рублей, которые как думал ФИО71 находятся на счете его вклада. В начале августа 2023 года, когда у неё возникли проблемы с правоохранительными органами по поводу хищений ею вкладов ФИО35, она, с целью погашения части долга ФИО35 М.С. позвонила ФИО71, сообщила ему, что есть очень хороший вклад, под высокий процент с коротким периодом, согласно его условиям, необходимо вложить 160 000 рублей. ФИО71 ей поверил и в тот же день пришел в отделение почтовой связи, где передал ей денежные средства в сумме 160 000 рублей. Полученные от Потерпевший №8 денежные средства 160 000 рублей она вклад не вносила, потратила на собственные нужды. Таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь своим должностным положением, она похитила у ФИО50 денежные средства в сумме 240 000 рублей. 

В конце августа 2022 года, когда она находилась на своем рабочем месте, в отделении почтовой связи «

<

адрес>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, пришла ранее ей знакомая ФИО6, являющаяся жительницей 

<

адрес> РБ. Узнав о наличии у последней денежных средств, у неё возник умысел на их хищение. С этой целью, она начала рассказывать ФИО7, что якобы в банке АО «Почта Банк», представителем которого она является, в настоящее время для сотрудников «Почты России» проходит акция, согласно которой можно открыть вклад на её имя в данном банке, под большие проценты, а именно по 3,5 %, ежемесячно, от общей суммы вложенных денежных средств. После чего она начала её уговаривать вложить денежные средства на её банковский счет вклада банка АО «Почта Банк», ФИО3 воспользоваться данной акцией и приумножить денежные средства. Придя через некоторое время, ФИО6 принесла денежные средства в сумме 500000 рублей, которые передала ей, для открытия вклада на её имя по проводимой якобы акции. Каких-либо документов о получении от неё денежных средств, она у неё не требовала, так как доверяла ей. В последующем, полученные от ФИО67 денежные средства, она забрала себе и распорядилась по своему усмотрению. В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, когда она находилась на рабочем месте, пришла ФИО67 и, находясь в отделении почтовой связи, передала ей денежные средства в размере 100 000 рублей, для пополнения вклада. Она взяла данные денежные средства и сообщила ей, что внесет их во вклад, но после того как ФИО67 ушла, она данные денежные средства забрала себе и распорядилась ими по своему усмотрению. В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, когда она находилась на работе в отделение почтовой связи 

<

адрес>, пришла ФИО67, которая принесла ей для пополнения вклада денежные средства в сумме 100000 рублей. Она взяла у неё данные денежные средства и пообещала внести во вклад. Полученные от неё денежные средства, она забрала себе и потратила по своему усмотрению. Через несколько дней, ФИО67 пришла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, в рабочее время и передала ей еще денежные средства в сумме 100000 рублей, так же для пополнения вклада. Полученные от ФИО6 денежные средства, она потратила на свои нужды. В мае 2023 года, когда она находилась на рабочем месте, пришла ФИО67, которая ей сообщила, что она решила купить дом в 

<

адрес> РБ и пришла к ней, ФИО3 закрыть вклад и забрать свои денежные средства. Так как фактически денежных средств ФИО67 не было, как вклада в банке АО «Почта Банк», она ей сказала, что в настоящее время ведутся технические работы и служебный компьютер не работает. Летом 2023 года, когда у неё возникли проблемы с правоохранительными органами в связи с тем, что её преступная схема мошенничества раскрылась, ФИО67 обратилась к ней, с просьбой вернуть её денежные средства. На что она ей сказала, что в настоящее время денежных средств нет и она сможет их вернуть по мере возможности. Таким образом, в период времени с августа 2022 года по август 2023 года, она, пользуясь своим должностным положением, путем обмана ФИО67, похитила у неё денежные средства на общую сумму 800 000 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть с 09 часов до 17 часов, когда она находилась на рабочем месте в отделении почтовой связи, пришла ранее знакомая Потерпевший №2, которая в тот период времени работала в администрации сельского поселения Янгельский сельсовет. Потерпевший №2 является клиентом банка АО «Почта Банк», у неё имеется там сберегательный счет и счет кредитной карты. В ходе разговора с Потерпевший №2, она от неё узнала, что она пришла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, ФИО3 внести на банковский счет кредитной карты 23 970 рублей и полностью погасить задолженность. Так как в тот период времени, она нуждалась в денежных средствах, она ей предложила передать ей денежные средства в размере 23000 рублей, при этом она ей пообещала, что в течении небольшого срока самостоятельно погасит задолженность по её кредитной карте. Так как у них были дружеские отношения, Потерпевший №2 согласилась и передала ей денежные средства в сумме 23000 рублей. Также она ей передала ей свою кредитную карту, которая привязана к банковскому счету банка АО «Почта Банк» и сообщила ей пин-код данной карты, для доступа к терминалам. При этом, она ей дала свою карту, ФИО3 она только погашала задолженность по кредиту, а разрешения использовать имеющиеся на счету данной кредитной карты денежные средства не давала. По условиям устного договора между ею и Потерпевший №2, она должна была использовать данную карту только для внесения наличных денежных средств на банковский счет, с целью пополнения банковского счета, в счет взятых у неё наличными денежных средств в размере 23000 рублей. При встрече, Потерпевший №2 интересовалась пополняет ли она её карту, на что она ей сообщила, что пополняет счет ежемесячно, не допуская просрочки. 29 апреля 2022 года, в рабочее время, с 09 часов до 17 часов, когда она находилась на рабочем месте в отделении почтовой связи 

<

адрес>, так как ей нужны были денежные средства, она вспомнила, что у неё имеется кредитная карта Потерпевший №2, с которой она решила похитить денежные средства, предполагая, что она об этом не узнает. Используя терминал, установленный в отделении почтовой связи, она перевела с банковского счета Потерпевший №2 на свой банковский счет денежные средства в размере 5000 рублей. В последующем, она переведенные с банковского счета Потерпевший №2 денежные средства в размере 5000 рублей потратила на свои нужды. 28 сентября 2022 года в рабочее время, с 09 часов до 17 часов, когда она находилась на рабочем месте в отделении почтовой связи 

<

адрес>, с целью продолжения хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №2, она, используя терминал, установленный в отделении почтовой связи, она перевела с банковского счета кредитной карты Потерпевший №2 на свой банковский счет денежные средства в размере 10 000 рублей. В последующем, похищенные денежные средства с банковского счета ФИО10 Нуриды она потратила на свои нужды. 29 сентября 2022 года, в период времени с 09 часов до 17 часов, когда она находилась на своем рабочем месте – в отделении почтовой связи Янгельский по адресу: 

<

адрес> РБ, в ходе разговора с Потерпевший №2, она от неё узнала, что она пришла, ФИО3 закрыть имеющийся в АО «Почта Банк» вклад на сумму 25000 рублей. В тот день она закрыла вклад в АО «Почта Банк» и после закрытия ей на сберегательный счет были перечислены денежные средства 25 000 рублей и проценты от вклада. Так как в тот период времени ей нужны были денежные средства, она, предложила Потерпевший №2 открыть вклад с большим процентом, но при этом она ей сказала, что если положить на её банковский счет денежные средства, то проценты будут больше, так как это предложение действует только на работников «Почты России». Потерпевший №2 согласилась и, находясь в отделении почтовой связи 

<

адрес>, через терминал банка АО «Почта Банк», установленный в отделении почтовой связи, сняла со своего счета денежные средства в сумме 25000 рублей, которые передала ей. Каких-либо документов, расписок они не составляли. В последующем, полученные от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 25000 рублей, она потратила на свои нужды. Летом 2023 года, Потерпевший №2 обратилась к ней с просьбой вернуть её денежные средства, на что она ей сообщила, что у неё возникли финансовые трудности и попросила её подождать. Таким образом, в период времени с 29 апреля 2022 года по 29 сентября 2022 года, она, пользуясь своим должностным положением, путем обмана Потерпевший №2, похитила у неё денежные средства на общую сумму 40 000 рублей 00 копеек.

04 октября 2022 года, в рабочее время, с 09 часов до 17 часов, когда она находилась на рабочем месте, в отделении почтовой связи Янгельский Белорецкого почтамта УФП РБ «Почта России» расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> ходе разговора с Потерпевший №10 она сообщила ему о том, что банк АО «Почта Банк» якобы проводит акцию и выплачивает большие проценты по вкладам до 15 процентов от общей суммы вклада. Срок вклада составляет 3 месяца и потом, в случае не снятия денежных средств со счета вклада, срок вклада автоматически продлевается. После чего она открыла на его имя вклад в банке АО «Почта Банк», сберегательный счет от 04.10.2022 года и между ним и банком заключила договор № от 04.10.2022. Потерпевший №10 в тот же день передал ей денежные средства в размере 125000 рублей наличными, для внесения денежных средств на счет вклада. Полученные от Потерпевший №10 денежные средства в сумме 125000 рублей, она потратила на свои нужны. В период времени с 04 октября 2022 года до конца января 2023 года Потерпевший №10 приносил ей еще денежные средства на общую сумму 25000 рублей. Полученные денежные средства, она также похитила и потратила на свои нужды. В конце декабря 2022 года, Потерпевший №10 пришел в отделение почтовой связи Янгельский, ФИО3 оплатить кредит, она предложила ему оставить карту ей, ФИО3 она оплачивала его кредит и ФИО3 не взымалась комиссия, так как она является сотрудником Почты России. В мае 2023 года Потерпевший №10 обратился к ней с просьбой снять все денежные средства с его сберегательного счета и передать ему, на что она ответила, что нет интернета и компьютер не работает. В последующем он к ней несколько раз приходил и требовал вернуть ему денежные средства, но она каждый раз придумывала новые отговорки. Он даже предлагал свозить её в 

<

адрес>, ФИО3 она сняла ему денежные средства со счета, но она ему отказывала. Точного числа не помнит, в начале августа 2023 года, он снова обратился к ней с просьбой вернуть его денежные средства, на что она ответила, что в настоящее время денег у неё нет и вернет ему денежные средства как будет возможность. Таким образом, в период времени с 04 октября 2022 года по 30 января 2023 года, она, пользуясь своим должностным положением, путем обмана ФИО11, похитила у него денежные средства на общую сумму 150 000 рублей.

10 декабря 2022 года когда она находилась на рабочем месте в помещении отделения почтовой связи Янгельский, она позвонила ФИО12 с предложением открыть вклад с большим процентом и сказала, что если положить на её банковский счет, то проценты будут больше, так как это предложение действует только для начальников отделений «Почты России». После этого она согласилась и перевела ей денежные средства в размере 50000 рублей по номеру телефона на её банковский счет банка АО «Почта Банк». 13 декабря 2022 года она перевела ей еще 25000 рублей по номеру телефона на её банковский счет банка АО «Почта Банк». 14 декабря 2022 года она перевела ей еще 10000 рублей по номеру телефона на её банковский счет банка АО «Почта Банк». В декабре 2022 года, Потерпевший №12, когда они находились на рабочем месте, в кабинете почтовой связи Янгельский, она ей передала наличными – 15000 рублей, для пополнения вклада. В марте 2023 года, когда они с Потерпевший №12 находились на рабочем месте, она у неё попросила вернуть её денежные средства, которые она положила во вклад. Но она ей сказала, то что в компьютере технический сбой, и она не может ей вернуть её денежные средства. В последующем она каждый раз придумывала новые причины, ФИО3 не возвращать ей денежные средства в размере 100000 рублей. Таким образом, в период времени с августа 2022 года по август 2023 года, она, пользуясь своим должностным положением, путем обмана Потерпевший №12 и злоупотребляя её доверием, похитила у неё денежные средства на общую сумму 100 000 рублей.

В декабре 2022 года, в рабочее время, когда она находилась на рабочем месте, с оператором отделении почтовой связи «Янгельский» Белорецкого почтамта УФПС РФ – филиал ФГУП «Почта России» - Потерпевший №13, у неё возник умысел на хищение у Потерпевший №13 денежных средств путем обмана. Ранее она видела, что местное население приносит ей денежные средства и куда-то вкладывают. В ходе разговора с Потерпевший №13, она ей рассказала, что якобы в банке АО «Почта банк» проводится акция и при внесении денежных средств на специальный банковский счет вклада данного банка, банком выплачиваются высокие проценты и за месяц можно было заработать 11 000 рублей, при вложении на вклад денежных средств в сумме 100 000 рублей. Она заинтересовалась и решила попробовать, передав ей денежные средства в сумме 100000 рублей, предполагая, что она откроет банковский вклад на её имя. Примерно через неделю, она у неё поинтересовалась, положила ли она на её счет денежные средства, на что она ответила, что она якобы положила её денежные средства на свой банковский счет, так как у неё имеются привилегии из-за сотрудничества с данным банком. Ей это не понравилось и она попросила её вернуть её денежные средства, на что она ей ответила, что она не может в настоящее время вернуть денежные средства из-за сбоя в системе. После этого, она неоднократно просила её вернуть ей денежные средства, но ей пришлось обманывать её, так как денежные средства она потратила на свои нужды.

В ноябре 2022 года, когда она находилась на своем рабочем месте - в отделении почтовой связи Янгельское, пришли ранее ей знакомые Потерпевший №3, вместе с мужем Потерпевший №4, которые являются жителями д.

<

адрес> РБ и, ежемесячно пребывают в отделение почтовой связи «Янгельский», для оплаты коммунальных платежей. С целью хищения денежных средств, она им сообщила, что якобы в настоящий период времени банк АО «Почта Банк» проводит акцию и выплачивает большие проценты по вкладам. После чего объяснила, что при наличии вклада, можно получать 3,5 процента от общей суммы вклада. Срок вклада составлял 3 месяца и потом, в случае не снятия денежных средств со счета вклада, срок вклада автоматически продлеваться. Также она их убедила, что деньги просто так лежат дома, а во вкладе банка АО «Почта Банк», они будут преумножаться. Рассказав о всех преимуществах якобы проводимой банком акции, ФИО68 задумались и оплатив коммунальные услуги, ушли. Примерно через 2-3 дня, когда она находилась на работе, в отделение почтовой связи, пришел ФИО68. Она сделала вид, что оформляет ему документы на вклад, но фактически она открыла ему сберегательный счет в банке АО «Почта Банк». После чего Потерпевший №4 передал ей наличные денежные средства в сумме 300000 рублей, которые она при нём пересчитала и отложила в сторону. ФИО68 она сказала, что вклад открыт, денежные средства на его вклад поступили и ему теперь ежемесячно будут поступать проценты от вклада на сберегательный счет. ФИО68 поблагодарив её, ушел. Полученные от ФИО68 денежные средства, она в последующем потратила по своему усмотрению. В декабре 2022 года, ФИО68, с целью пополнения его вклада, передал ей еще 100000 рублей, которыми она также в последующем распорядилась по своему усмотрению. В период времени с декабря 2022 года по июнь 2023 года, она для убедительности, ежемесячно, при посещении ФИО68 отделения почтовой связи, передавала ему денежные средства в размере 14000 рублей, которые якобы являлись процентами его вклада. Она путем обмана и злоупотребления доверием, пользуясь своим должностным положением похитила у Потерпевший №4 денежные средства на общую сумму 400 000 рублей.

В марте 2023 года, когда она находилась на рабочем месте в отделении почтовой связи «Янгельский», в рабочее время, пришла ранее знакомая Потерпевший №3, которая знала, что её муж - ФИО68 вложил денежные средства в сумме 400000 рублей якобы во вклад банка АО «Почта Банк» и то, что ему ежемесячно она перечисляет проценты от этой суммы в размере 14000 рублей. В ходе разговора с ней, она ей сказала, что у неё также дома хранились денежные средства, которые она долгое время копила и, так как ей показался вклад мужа ФИО38 привлекательным и выгодным, она также решила открыть вклад и внести на его счет свои накопленные денежные средства, ФИО3 деньги не лежали без дела. После чего, она попросила её открыть ей такой же вклад, как и у мужа. В тот день, у неё не работал компьютер, поэтому она, пользуясь доверительными отношениями, попросила ФИО68 оставить денежные средства, которые она желает внести во вклад. После чего ФИО68 передала ей денежные средства в размере 300000 рублей и, так как компьютер не работал, после получения денежных средств, она написала собственноручно расписку о получении от неё денежных средств. ФИО68, она обещала открыть вклад после того, как сможет включить свой компьютер. В последующем, полученные денежные средства в размере 300000 рублей она потратила по своему усмотрению. Какой-либо вклад она не открывала. После того, как ФИО68 ей передала денежные средства, она каждый месяц при посещении ФИО68 отделения почтовой связи для оплаты коммунальных услуг, передавала ей проценты от вклада в размере 10500 рублей. В июне 2023 года, ФИО68 передала ей денежные средства в сумме 100000 рублей для пополнения вклада. Данные денежные средства она в какой-либо вклад не вносила, а потратила по своему усмотрению. В июле 2023 года, ФИО68 потребовали у неё закрытия вкладов и возвращения внесенных ими денежных средств. Так как фактически каких-либо вкладов не было, она начала обманывать, что произошел сбой в компьютерной программе банка АО «Почта» и временно не получается снять денежные средства с вкладов. После чего, они с мужем в течении трех недель ежедневно приезжали в почтовое отделение и просили её вернуть их денежные средства, но так как фактически она потратила данные денежные средства, она не могла вернуть их. Таким образом, она, путем обмана ФИО68, пользуясь своим должностным положением, похитила у неё денежные средства на общую сумму 400 000 рублей.

В середине мая 2023 года, в отделение почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> РБ пришла Потерпевший №5, В ходе разговора она Потерпевший №5 предложила открыть вклад с большим процентом и сказала, что если положить на её счет, то проценты будут больше, так как это предложение действует только на работников «Почты России», также она ей сообщила то, что чем больше она внесет во вклад, тем больше будут проценты. ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №5 пришла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> РБ и передала ей денежные средства в сумме 200000 рублей, ФИО3 она вложила их в свой вклад. Она попросила её написать расписку о получении от неё денежных средств. Она собственноручно написала расписку и отдала Потерпевший №5 В последующем, полученными денежными средствами в сумме 200000 рублей она распорядилась по своему усмотрению. По истечении 30 дней она пришла в отделение почтовой связи и попросила её вернуть ей её денежные средства. На что она сказала, что у неё не работает компьютер и она не может ей снять денежные средства. После этого она неоднократно приходила с просьбой вернуть ей денежные средства, но она каждый раз придумывала новые отговорки и не возвращала Потерпевший №5 её денежные средства. Таким образом, в середине мая 2023 года, она, пользуясь своим должностным положением, путем обмана Потерпевший №5, похитила у неё денежные средства на общую сумму 200 000 рублей.

В период времени с 9 до ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 09 часов до 17 часов, когда она находилась в отделении почтовой связи 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> РБ, пришла Потерпевший №6, которую она знает давно, у них с ней были дружеские отношения. В тот день, в ходе разговора она предложила ей открыть вклад с большим процентом и сказала, что если положить на её счет, то проценты будут больше, так как это предложение действует только для работников АО «Почты России». Она ей поверила и в тот же день принесла денежные средства в сумме 150000 рублей для того, чтобы она положила их в свой вклад. В последующем, полученные от ФИО51 денежные средства в сумме 150000 рублей, она потратила на свои нужды. Летом 2023 года Потерпевший №6 обратилась к ней с просьбой вернуть ей её денежные средства. На что она ответила, что вернуть пока не может и по возможности постарается вернуть. Таким образом, в период времени с 09 по ДД.ММ.ГГГГ, она, пользуясь своим должностным положением, путем обмана Потерпевший №6, похитила у неё денежные средства на общую сумму 150 000 рублей.

11 мая 2023 года она в течении дня находилась на своем рабочем месте – в отделении почтовой связи Янгельский. Там же она встретила ранее знакомую жительницу 

<

адрес> РБ - ФИО13, В ходе разговора с ФИО13, она ей сообщила, что она приходила в отделение банка АО «Сбербанк России», расположенного напротив отделения почтовой связи, ФИО3 снять денежные средства. В тот период времени, она нуждалась в денежных средствах и попросила у неё в долг деньги. Она предложила ФИО13 Галие зайти в отделение почтовой связи, ФИО3 ознакомить якобы рассказать о проводимой акции о том, что в банке АО «Почта Банк» можно открыть вклад с большим процентом и то что обязательным условием является внесение средств не менее 50000 рублей, также она ей сказала, что она уже 17 мая 2023 года может снять 70000 рублей. После её слов она ей поверила и прошла за ней в помещение отделения почтовой связи, передала денежные средства в размере 50000 рублей. Она ей объяснила то, что переданные ею денежные средства внесет в свой вклад, так как для сотрудников АО «Почта Банк» повышенные проценты. В связи с этим она попросила написать ей расписку о получении от неё денежных средств в сумме 50000 рублей, после она написала ей расписку на листке бумаги, расписалась и заверила печатью «Почта России» с датой. 18 мая 2023 года ФИО13 пришла в отделение почтовой связи, ФИО3 снять денежные средства в размере 70000 рублей, но она ей объяснила то, что на вкладе пока находится 70000 рублей и снимать сейчас лучше не стоит, так как денежные средства еще будут повышаться. После этого она поверила ей и попросила написать еще раз расписку на сумму 70000 рублей, она ей написала расписку и заверила печатью «Почты России» с датой. 01 июня 2023 года ФИО13 пришла в отделение почтовой связи и, в ходе разговора она спросила, нет ли желания у неё увеличить сумму вклада, тогда сумма процента еще повысится. Она предложила ей внести еще 50000 рублей, она ей поверила и согласилась, после чего передала денежные средства в сумме 50000 рублей и попросила написать расписку о том, что она получила денежные средства в размере 50000 рублей для вклада под проценты. Она написала и передала ей расписку. В августе 2023 года ФИО13 обратилась к ней с просьбой вернуть ей её денежные средства в размере 100000 рублей, на что она ответила, что вернуть пока у неё нет возможности, так как у неё были проблемы. Таким образом, в период времени с 11 мая 2022 года по август 2023 года, она, пользуясь своим должностным положением, путем обмана ФИО13 и злоупотребляя её доверием, похитила у неё денежные средства на общую сумму 100000 рублей (т.2 л.д. 66-77, т.9, л.д.64-82, т.12 л.д. 224-248, т.11 л.д. 94-97).

Показаниями потерпевшей Потерпевший №5, которая в судебном заседании показала, что проживает с ФИО8 в одном селе всю жизнь. ФИО8 ей сказала, что есть акция для работников Почта Банк на высокий процент по вкладу, поэтому она согласилась и передела ФИО8 200 тыс. руб., о чем последняя составила расписку. Когда попросила вернуть долг ФИО8 говорила, что компьютер не работает. В настоящее время ей ущерб возмещен, деньги возвращены полностью. Ущерб был для нее значительным, поскольку тогда у нее на иждивении были 4 несовершеннолетних детей.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №5 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, согласно которых в середине мая 2024 года, когда она пришла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где начальником отделения работала знакомая ФИО8 ФИО80, последняя ей предложила открыть вклад с большим процентом и сказала, что если положить на её счет, то проценты будут больше, так как это предложение действует только на работников «Почты России». Так как она хорошо знает ФИО8 ФИО81, а также то, что она является начальником отделения и занимает такую должность, у неё даже не возникло сомнений в том, что она может обмануть. ФИО8 ФИО82 ей сказала, что чем больше она вложит во вклад, тем больше будут проценты. В тот период времени у неё имелась крупная сумма денежных средств. Она поверила ФИО1 и сказала, что подумает. На что она ей для примера сказала, что если положить во вклад 200000 рублей, то уже через 30 дней можно получить денежные средства в сумме 245000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов она передала ФИО8 денежные средства в сумме 200000 рублей. Какие-либо договора она ей не показывала и не давала, так как она положила данные денежные средства на свой вклад. Так как сумма была крупная Потерпевший №5 попросила ФИО8 написать расписку о получении от неё денежных средств. Она собственноручно написала ей расписку и она её забрав, ушла домой. По истечении 30 дней, она пошла в отделение почтовой связи и попросила ФИО8 вернуть ей её денежные средства. На что ФИО8 сказала, что у неё не работает компьютер и она не может ей снять денежные средства. Она ей поверила и ушла домой. После этого, она неоднократно ходила в отделение почтовой связи, ФИО3 забрать у ФИО8 свои денежные средства, но она всякий раз ссылаясь на разные причины, не возвращала их ей. Летом 2023 года, она услышала от односельчан, что ФИО1 заняла денежные средства у многих жителей села и не может вернуть долги. После этого она обратилась к ней с просьбой вернуть её денежные средства. На что она ответила, что вернуть пока не может и по возможности постарается вернуть. Причиненный преступными действиями ФИО8 материальный ущерб в размере 200 000 рублей для неё является значительным, так как она в настоящее время нигде не работает и у неё на иждивении 4 детей (т.6, л.д. 102-106).

В суде потерпевшая Потерпевший №5 подтвердила оглашенные показания, указав, что в показаниях неправильно указан 2024 г., события происходили в 2023 г.

Показаниями потерпевшей ФИО52, которая в судебном заседании показала, что в 2022 г. познакомилась на почте с ФИО8, по предложению которой решила положить денежные средства под проценты в Почта Банк.

Показаниями ФИО52 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, согласно которых в конце августа 2022 года, когда она находилась в отделении почтовой связи Янгельский, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, куда она пришла оплачивать услуги ЖКХ, начальник данного отделения – ФИО8 ФИО79 поинтересовалась у неё, имеются ли у неё сбережения в виде наличных денежных средств. На что она ответила, что имеются и она копит денежные средства на покупку жилья в 

<

адрес>. Тогда ФИО14, начала ей рассказывать, что в банке АО «Почта Банк», представителем которого она является, в настоящее время для сотрудников «Почты России» проходит акция, согласно которой можно открыть вклад на её имя в данном банке, под большие проценты, а именно по 3,5 %, ежемесячно, от общей суммы вложенных денежных средств. После чего начала уговаривать вложить её денежные средства на её счет вклада, ФИО3 воспользоваться данной акцией и приумножить денежные средства. Так как она ФИО14 знает продолжительное время, она является жителем 

<

адрес> и работает в государственном учреждении в должности начальника, у неё даже сомнений не возникло, что она может обмануть. Она ей поверила и решила, что действительно условия банка хорошие, после чего сходила домой за денежными средствами и передала ей денежные средства в сумме 500000 рублей. Каких-либо документов о получении от неё денежных средств, она ей не дала. В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, будучи обманутой ФИО8 ФИО83, она пришла в отделение почтовой связи и для пополнения вклада передала ФИО69 Лилие еще 100000 рублей. Она данные денежные средства забрала и сказала, что положит на свой счет. В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, она также пришла в отделение почтовой связи 

<

адрес> и передала Файзуллиной Лилие денежные средства в размере 100000 рублей, для пополнения вклада. ФИО41 забрала у неё данные денежные средства и сказала, что положит их во вклад. Она понимала, что вклад оформлен на её имя, поэтому не спрашивала у неё каких-либо документов, а также она ей полностью доверяла и считала, что она поступает из благих намерений. В том же месяце, то есть в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, она также пришла в отделение почтовой связи 

<

адрес> и передала Файзуллиной Лилие денежные средства в размере 100000 рублей, для пополнения вклада. В связи с тем, что в тот период времени она не нуждалась в денежных средствах, она особо не волновалась за вклад, считая, что её денежные средства в надежных руках и, что она в любое время сможет снять свои денежные средства со счета вклада. Про данный вклад она у неё не интересовалась, так как думала, что проценты только растут и прибавляются к сумме вклада, всю процедуру открытия вклада производила ФИО1 в почтовом отделение в 

<

адрес> РБ. В мае 2023 года, она решила купить дом в 

<

адрес> РБ и пошла к Файзуллиной Лилие, ФИО3 забрать со вклада свои денежные средства. Когда пришла в отделение почтовой связи Янгельский, ФИО8 ФИО84 ей сказала, что в настоящее время ведутся технические работы и служебный компьютер не работает, на тот момент она ей должна была денежные средства на общую сумму 800 000 рублей, плюс проценты. Летом 2023 года, она услышала от односельчан, что ФИО1, заняла денежные средства у жителей их села и не может вернуть долг. После этого она обратилась к ФИО41 с просьбой вернуть её денежные средства, на что она ответила, что вернет как сможет. ФИО8 в период времени с августа 2022 года по август 2023 года, пользуясь своим должностным положением, путем обмана и злоупотребляя её доверием к ней, похитила у неё денежные средства в сумме 800 000 рублей, который для неё является значительным, так как она является пенсионером, других источников доходов она не имеет (т.5, л.д.84-89).

В судебном заседании потерпевшая ФИО53 подтвердила оглашенные показания полностью.

Показаниями потерпевшего ФИО64, который в судебном заседании показал, что он сын умершей потерпевшей ФИО4 При жизни ФИО8 задерживала выдачу пенсии его матери, в настоящее время свой долг она почти погасила.

Показаниями ФИО4, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи со смертью потерпевшей, согласно которой в конце 2022 года, она пожаловалась начальнику почтового отделения в 

<

адрес> ФИО1 о том, что ей не удобно получать пенсию через почтовых работников из 

<

адрес>, так как она иногда проживает у сына в 

<

адрес> РБ и не может застать почтальонов во время раздачи пенсии. Тогда ФИО14 сказала ей, что она может за неё получить пенсию и когда она будет в почтовом отделение в 

<

адрес> она ей передаст её пенсию. Она ей доверилась как начальнику почтового отделения и дала ей разрешение получить её пенсию. В декабре 2022 года, в связи с тем, что она была в 

<

адрес> за неё пенсию получила ФИО1 Через несколько дней она была в 

<

адрес> и хотела получить пенсию у ФИО1, однако она ей пенсию не отдала, сказала, что деньги отправила обратно в 

<

адрес>, попросила приехать в январе 2023 года. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она получила пенсию у ФИО1 в сумме 14 902,19 рублей в почтовом отделение 

<

адрес>. Со слов ФИО1 это была пенсия за январь 2023 года, за декабрь она ей так и не отдала, пояснив тем, что пенсию не отправили из 

<

адрес>. В феврале и марте 2023 года, она так же не смогла получить свою пенсию от ФИО1, которая ей сказала, что пенсию, увезли обратно. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, она получила пенсию у ФИО1 в сумме 14 902,19 рублей. Со слов ФИО1 это была пенсия за апрель 2023 года, за предыдущие месяцы она ей так и не отдала, пояснив тем, что пенсию не отправили из 

<

адрес> и, обещала все деньги отдать в мае 2023 года. Однако в мае, июне и в июле 2023 года, она так же не смогла получить свою пенсию от ФИО1, которая ей говорила, что пенсию увезли обратно в 

<

адрес>, либо говорила, что у неё не работает компьютер. В августе 2023 года, в связи с тем, что у неё возникли сомнения в действиях ФИО1, она обратилась в почту в 

<

адрес>, где ей сказали, что у них задолженности по пенсии нет, пенсия выплачена ей в полном объеме. Тогда она поняла, что ФИО15 пользуясь своим должностным положением путем обмана её ввела в заблуждение и похитила у неё денежные средства, то есть начисленные ей пенсионные выплаты в общей сумме около 88730 рублей 53 копеек (т.2, л.д. 57-60).

Показаниями потерпевшей ФИО35 М.С., которая в судебном заседании показала, что знает ФИО8, они проживают в одном селе, она была начальником Почты. Она ФИО35 хотела положить деньги в Почта Банк. ФИО8 брала ее деньги для этого. ФИО8 ущерб возместила полностью.

Показаниями ФИО35 М.С. на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, согласно которых она и её муж являются пенсионерами по старости. Ежемесячно получают пенсию, её пенсия составляет более 14 000 рублей, муж получает пенсию более 17000 рублей, так же она получает пенсию по потере кормильца сына, который погиб в Чечне в сумме более 17 000 рублей. Её пенсия, и пенсия по потере кормильца в связи со смертью сына она получает на банковскую карту банка АО «Почта Банк». Пенсию мужа получают наличными, её привозит почтальон из 

<

адрес>, ежемесячно к ним домой. В банке АО «Почта Банк» у неё открыт сберегательный счет от ДД.ММ.ГГГГ, между ней и банком заключен договор.

Счет в банке АО «Почта Банк» она открывала в почтовом отделение в 

<

адрес>, её обслуживала начальник почтового отделения ФИО1 Там же она получила банковскую карту банка АО «Почта Банк». ДД.ММ.ГГГГ она открыла вклад в банке АО «Почта Банк» на сумму 210000 рублей. Денежные средства в сумме 210000 рублей, она передала ФИО8, которая являлась начальником почтового отделения 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она решила открыть еще один вклад в банке АО «Почта Банк» и пошла в отделение почтового отделения 

<

адрес>, где ФИО8 открыла ей вклад и она передала ей денежные средства в сумме 200000 рублей, которые она зачислила на счет и открыла вклад. ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не помнит, она пошла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, так как она хотела открыть еще один вклад на сумму 200000 рублей. В отделении почтовой связи находилась ФИО8, являющаяся начальником данного отделения, которая попросила у неё мобильный телефон, при этом пояснила, что на него приходят сообщения из банка. Она полностью доверяла Файзуллиной Лилие, так как продолжительное время знакома с ней и у них сложились дружеские отношения. ФИО2 она не понимала и не осознавала, что передает ей доступ распоряжаться своими счетами через телефон. После чего она передала ей свой мобильный телефон и выполнила с ним какие-то действия. В какой-то момент, она ей сказала, что некорректно работает программа на её компьютере и предложила подойти ДД.ММ.ГГГГ в отделение почтовой связи 

<

адрес>, для открытия вклада. Она забрала у неё свой мобильный телефон и ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, она пришла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где заключила договор вклада от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 рублей, сроком на 367 дней. Название вклада «Капитальный». Денежные средства в сумме 200 000 рублей в качестве вклада, она вносила наличными денежными средствами и передала их лично в руки ФИО69. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 17 часов, она пошла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где сообщила ФИО8 ФИО88, что желает открыть очередной вклад в банке АО «Почта банк» на сумму 150000 рублей. ФИО8 ФИО85 также как и ранее, попросила её передать ей принадлежащий ей мобильный телефон, ФИО3 провести какие –то операции. Ничего не подозревая, она передала ей свой мобильный телефон. Через некоторое время, ФИО8 ФИО87 вернула ей её мобильный телефон и дала ей заполненное заявление об открытии вклада. Таким образом был заключен между ней и банком АО «Почта Банк» новый договор вклада от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 150 000 рублей, сроком на 367 дней, под названием «Горячий сезон». Денежные средства в сумме 150000 рублей она передала лично в руки ФИО1 Процедуру открытия нового вклада производила ФИО1 в почтовом отделение в 

<

адрес> РБ. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов до 17 часов, она также пришла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где в ходе разговора с ФИО8 ФИО86 сообщила ей, что желает открыть еще один вклад на общую сумму 150000 рублей. После чего, ФИО14 попросила у неё её мобильный телефон, для каких-то банковских операций. Тем более у них с ФИО8 ФИО91 были дружеские отношения. Она передала ей свой мобильный телефон и она начала при помощи него выполнять какие-то действия. Через некоторое время, ФИО8 ФИО90 передала ей заявление об открытии вклада, в котором она расписалась. После чего между ею и банком был заключен договор вклада от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 рублей, сроком на 181 день, под названием «Горячий сезон». После чего она передала ФИО8 денежные средства в сумме 150000 рублей. В последующем, она открыла еще один вклад, а именно ДД.ММ.ГГГГ договор вклада от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100000 рублей. Срок вклада 181 дней. Название вклада «Горячий сезон». Денежные средства в сумме 100000 рублей она также передала ФИО1 в почтовом отделение в 

<

адрес> Республики Башкортостан. Всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она открыла в банке АО «Почта Банк» 6 вкладов на общую сумму 1 010000 рублей. Условия вкладов ей ФИО8 ФИО89 не разъяснила, она думала, что сроки вкладов автоматически продлеваются. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов до 17 часов, она, пришла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, ФИО3 заплатить за коммунальные услуги. В ходе разговора с ФИО69, она ей сообщила, что банком АО «Почта Банк» проводится акция для работников данного банка, согласно которой имеется возможность открыть вклад в банке АО «Почта Банк» под повышенные проценты. Немного подумав, она согласилась с ФИО8 ФИО92, так как она подумала, что последняя хочет ей помочь. Она знала, что у неё имеются вложения во вкладе и попросила у неё её мобильный телефон. Она ей передала свой мобильный телефон и она, используя его закрыла ранее открытый ею вклад на сумму 150000 рублей. Так как после закрытия вклада, денежные средства сразу не переводятся на счет, они с ФИО8 ФИО93 договорились встретиться в другой день. ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов, она пришла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, так как они ранее с ФИО8 ФИО94 договаривались об открытии вклада. В ходе разговора с ФИО41, она ей предложила закрыть еще один вклад, ФИО3 внести как можно больше денежных средств во вклад на её имя, для получения повышенных процентов. Она согласилась и ФИО41 взяла у неё её телефон и используя его, закрыла ей вклад на сумму 100000 рублей. Как ей объяснила ФИО8 ФИО95, после закрытия вкладов ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства были переведены на её сберегательный счет. После чего, они с ФИО41, находясь в отделении почтовой связи 

<

адрес>, сняли с ей сберегательного счета денежные средства в суммах 100000 рублей, 35383 рубля 14 копеек, 91650 рублей и 9380 рублей, которые она передала ФИО8, ФИО3 она открыла вклад с повышенными процентами. Она доверяла Лилие и поэтому не стала у неё требовать каких-либо документов, так как была убеждена, что она это делает из благих намерений. После чего она пошла домой. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов до 17 часов, пошла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где в ходе разговора с ФИО69, она ей сообщила, что по её вкладу, который открыт на её имя копятся хорошие, повышенные проценты. Она поинтересовалась, имеются ли у неё денежные средства, ФИО3 пополнить данный вклад. Она ей сообщила, что у неё денежные средства все во вкладах. Тогда они с ней решили закрыть еще один вклад на сумму 150000 рублей, открытый в АО «Почта Банк», ФИО3 вложить обратно все эти денежные средства во вклад, но уже на вклад ФИО8, у которой были повышенные проценты и более комфортные условия. ФИО14, используя её мобильный телефон, закрыла еще один её вклад, денежные средства которые должны были перевестись на сберегательный счет. ДД.ММ.ГГГГ, утром, она также пошла к отделение почтовой связи 

<

адрес>, где они с ФИО8 ФИО96 сняли с её сберегательного счета денежные средства: 50000 рублей, 50000 рублей и 56000 рублей, на общую сумму 156000 рублей, которые она сразу же передала ФИО8, чтобы она пополнила её вклад, открытый на её имя. Как она сказала уже выше, все процедуры перечисления денежных средств из сберегательного счета во вклад осуществляла ФИО1 Процентами вклада она не пользовалась, ФИО1 ей говорила, что она сможет снять проценты за вклад, когда ей будет удобно. В конце сентября 2022 года, она, решила объединить свои вклады в банке АО «Почта Банк», предварительно закрыв их и открыть один вклад на общую сумму. С этой просьбой в указанный период времени она обратилась к ФИО1, которая будучи на своем рабочем месте, начала кому-то звонить. Она ей сказала, что она звонит в головной центр банка АО «Почта Банк», чтобы согласовать объединение её вкладов. После телефонного разговора, она ей сообщила, что она договорилась и все её вклады в банке объединены, при этом каких-либо документов она не дала. Она у неё спросила, сколько всего накопилась у неё на всех вкладах и какая сумма на объединенном вкладе в настоящее время. На что она ей сказала, что не работает компьютер и сумму уточнит позже. В октябре 2022 года, она вместе с подругой ФИО18 №5, пришли в отделение почтовой связи 

<

адрес>, чтобы оплатить коммунальные услуги. В тот день, она с собой принесла денежные средства в сумме 50000 рублей, которые она передала ФИО8 ФИО97. ФИО1 каких-либо документов о получении от неё денежных средств ей не дала. Данные денежные средства она должна была внести во вклад. В ноябре 2022 года, она, также с ФИО18 №5, пришли в отделение почтовой связи 

<

адрес>, ФИО3 оплатить коммунальные услуги. В тот день, она с собой принесла денежные средства в сумме 50000 рублей, которые она передала ФИО8 ФИО99. ФИО1 каких-либо документов о получении от неё денежных средств ей не дала. Данные денежные средства она должна была внести во вклад. В декабре 2022 года или январе 2023 года, она пришла в отделение почты 

<

адрес>, где ФИО8 ФИО98 ей сообщила, что в банке АО «Почта Банк» проводится новогодняя акция и есть возможность оформить краткосрочный вклад с выгодной процентной ставкой. В тот же день, она сходила домой и взяла из дома денежные средства в сумме 50000 рублей, которые передала ФИО8. Она взяла данные денежные средства в сумме 50000 рублей, при этом каких-либо подтверждающих документов о передачи денежных средств ей не дала, пояснив, что в настоящее время у неё закончилась бумага. Она ей доверяла, так как она является должностным лицом – начальником почтового отделения и у неё не возникало никаких сомнений в её честности. Примерно через 10 дней, когда она пришла в отделение почты, ФИО8 ей сообщила, что её краткосрочный вклад на сумму 50000 рублей закрыт и передала ей денежные средства в сумме 62000 рублей, пояснив, что 50000 рублей – основная сумма, а 12000 – проценты по вкладу. Её это обрадовало, так как она за 10 дней заработала 12000 рублей и решила опять вложить 50000 рублей. Она передала ей опять 50000 рублей для открытия краткосрочного вклада. Примерно через 15-20 дней, когда она пришла в очередной раз в отделение почтовой связи, ФИО8 ФИО100 ей вернула 68000 рублей, при этом сообщив, что краткосрочный вклад закрыт. Летом 2023 года, она услышала от односельчан, что ФИО1 заняла денежные средства у жителей села Янгельское и не может вернуть долг. Услышав это, она пошла в отделение почтовой связи 

<

адрес> и попросила ФИО8 ФИО101 передать ей чеки или какие-либо документы о получении от неё денежных средств в размере 50 000 рублей, которые она передала в октябре 2022 года и 50000 рублей, которые она передала ей в ноябре 2022 года. При этом, она даже не предполагала, что по ранее открытым ею вкладам, находившиеся на них денежные средства похищены ФИО8 ФИО102. На что ФИО8 ФИО103 ей сказала, что не работает компьютер. Также она у неё спросила о накопившейся сумме по её вкладу, на что она ей сообщила, что у неё нет доступа к программе, так как не работает компьютер. По её подсчетам ФИО8 ФИО107 ей должна была около 950 – 960 тысяч без процентов, которые она вложила. После нескольких обращений к ФИО8 ФИО105 с вышеуказанными просьбами, она решила обратиться в офис банка АО «Почта Банк», расположенный в 

<

адрес> РБ. В ходе разговора с банковским работником АО «Почта Банк», он посмотрел по программе и сообщил, что все её вклады закрыты и, что остаток на сберегательном счете, на который ей перечисляется пенсия составляет 14 907,40 рублей, что является суммой её пенсии. Она поняла, что её денежные средства похищены, после чего обратилась к ФИО1 и сообщила ей, что она обращалась в офис банка АО «Почта банк» в 

<

адрес> и ей сообщили, что у неё закрыты все вклады и на счету нет денежных средств. На что ФИО8 ФИО108 ей ответила, что у неё на компьютере все вклады имеются и на них лежат денежные средства. После чего она обратилась с заявлением в полицию. В полицию предоставила выписку из сберегательного счета АО «Почта Банк» (т.2, л.д.39-46).

В судебном заседании потерпевшая ФИО35 М.С. полностью подтвердила оглашенные показания.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №2, которая в судебном заседании показала, что работала с ФИО8 в одном здании, в котором находились Сбербанк, Почта Банк, администрация сельского поселения. По просьбе ФИО8 она дала последней в долг 23 тыс. руб. Также она передала ФИО8 свою кредитную карту Почта Банк и пин-код к ней, для того ФИО3 ФИО8 внесла деньги на кредитную карту. Разрешения снимать денежные средства с ее счета она ФИО8 не давала. В 2022 г. ФИО8 предложила ей положить ее деньги на счет ФИО8, поскольку у нее как у работника почты процент выше. Для чего она передала ФИО8 25 тыс. руб., договор не составляли. Ущерб был для нее незначительный.

Показаниями Потерпевший №2 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, согласно которых с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в администрации сельского поселения Янгельский сельсовет, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, так же в этом административном здании находятся другие организации, такие как отделение банка АО «Сбербанк России» и отделение почтовой связи «Янгельский» Белорецкого почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Башкортостан – филиала ФГУП «Почта России». Начальником отделения почтовой связи «Янгельский» до августа 2023 года работала ФИО8 ФИО109, с которой у них были хорошие доверительные отношения. В АО «Почта Банк» у неё имеется сберегательный счет от ДД.ММ.ГГГГ. Счет в АО «Почта Банк», она открывала в почтовом отделение в 

<

адрес>, где её обслуживала начальник отделения почтовой связи ФИО8 ФИО110. Там же она получила банковскую карту АО «Почта Банк», которая была привязана к указанному банковскому счету. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении почтовой связи 

<

адрес>, она получила кредитную карту банка АО «Почта Банк», которая была привязана к банковскому счету, открытого ДД.ММ.ГГГГ. Кредитный лимит по данной карте составляет 48 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, она, пришла в отделение почтовой связи Янгельское, где внесла на банковский счет кредитной карты денежные средства в размере 10000 рублей. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она пришла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, ФИО3 внести на банковский счет кредитной карты еще 23 970 рублей и полностью погасить задолженность. В ходе разговора с начальником данного отделения почтовой связи, ФИО8, которая обычно осуществляет внесение денежных средств, она ей предложила передать денежные средства в размере 23000 рублей, при этом она обязалась в течении небольшого срока самостоятельно погасить задолженность по её кредитной карте. Так как она знала ФИО8 продолжительное время, они с ней хорошо общались, она согласилась с ней. Передав ей денежные средства в сумме 23000 рублей, она также передала ей свою кредитную карту, которая привязана к банковскому счету банка АО «Почта Банк» и сообщила ей пин-код данной карты, для доступа к терминалам. При этом, она не давала ей разрешения использовать имеющиеся на счету данной кредитной карты денежные средства. По условиям устного договора между ней и ФИО8 ФИО111, она должна была использовать данную карту только для внесения наличных денежных средств на банковский счет, с целью пополнения банковского счета, в счет взятых у неё наличными денежных средств в размере 23000 рублей. Со слов ФИО8 ФИО116, она ежемесячно пополняла ее счет, не допуская просрочки. Через некоторое время, она вообще забыла о данной кредитной карте, предполагая, что она уже выплатила задолженность. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ, когда она зашла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, ФИО8 ФИО113 ей сообщила, что банк АО «Почта Банк» поднял процентную ставку на краткосрочные вклады. Она заинтересовалась, так как у неё с собой имелись денежные средства в размере 25000 рублей. В ходе разговора с ФИО41, она согласилась на открытие вклада в банке АО «Почта Банк» и ФИО8 ФИО114 составила заявление об открытии вклада на общую сумму 25000 рублей, общим сроком на 91 день, с процентной ставкой 8 % годовых от суммы взноса. После чего она передала ей денежные средства в размере 25000 рублей и подписала заявление и необходимые документы. ДД.ММ.ГГГГ, она зашла в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где ФИО8 ФИО115 закрыла ей вклад, открытый на ее имя и перечислила денежные средства в сумме 25498 рублей 63 копейки на её сберегательный счет. В ходе разговора, ФИО8, предложила ей открыть вклад с большим процентом и сказала, что если положить на её счет, то проценты будут больше, так как это предложение действует только на работников АО «Почты России», на что она согласиласьи, там же сняв со сберегательного счета денежные средства в размере 25000 рублей, она их передала ей. Летом 2023 года, она услышала от односельчан, что ФИО1, заняла денежные средства от жителей их села и не может вернуть долг. После этого она обратилась к ней с просьбой вернуть ее денежные средства в размере 25000 рублей, на что она ответила, что данных денежных средств уже нет и она их вернет как сможет. В августе 2023 года, она сделала выписку по банковскому счету, открытого ДД.ММ.ГГГГ, к которому была привязана кредитная карта банка АО «Почта Банк» и просмотрев данную выписку, она обнаружила хищение с данного банковского счета денежных средств, а именно ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ФИО8 были переведены денежные средства в размере 5 000 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ФИО8 были переведены денежные средства в размере 10 000 рублей. Таким образом, ФИО69, пользуясь своим должностным положением, путем обмана и злоупотребляя её доверием, похитила у неё денежные средства на общую сумму 40000 рублей. Причиненный преступными действиями ФИО8 ФИО117 материальный ущерб на общую сумму 40 000 рублей, для неё является значительным, так как она является пенсионером, в настоящее время нигде официально не работает и другого дохода, кроме пенсии, у её нет (т.5, л.д. 123-129, т.10, л.д. 202-207).

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №2 полностью подтвердила оглашенные показания.

Разрешая противоречия в части показаний Потерпевший №2 в отношении значительности ущерба, суд учитывает, что в настоящее время Потерпевший №2 имеет постоянную работу, получила возмещение ущерба от преступления в полном объеме, что вызвало изменение ее отношения к значительности причиненного преступлением ущерба. Тем самым суд отдает предпочтение ее более ранним показаниям на предварительным следствии, о том, что ущерб был для нее значительным, что согласуется с тем, что она получает пенсию по старости.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №8, который в судебном заседании показал, что ФИО8 работала на почте и предложила ему оформит вклад под проценты в Почта Банк. Он согласился: сначала положил 50 тыс. руб., передав деньги ФИО8, потом еще 50 тыс. руб. и 50 тыс. руб., всего 150 тыс. руб. В конце 2022 г. ФИО8 перевела ему 70 тыс. руб., потом взяла у него в долг 160 тыс. руб.

Показаниями Потерпевший №8 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, согласно которых он является пенсионером по старости. Ежемесячно получает пенсию, которая составляет более 12 700 рублей. В АО «Почта Банк» у него открыт сберегательный счет от ДД.ММ.ГГГГ. Счет в АО «Почта Банк» он открыл в отделении почтовой связи 

<

адрес>, где была начальник данного отделения ФИО8 ФИО118. Там же он получил банковскую карту АО «Почта Банк». При открытии сберегательного счета, ФИО14 предложила ему сделать вклад с высоким процентом. Он передал ФИО8 денежные средства в размере 50 000 рублей, в качестве вклада. ФИО69 ему каких-либо заявлений и других документов, подтверждающих передачу денежных средств, не давала и он нигде не расписывался. В мае 2022 года, он также пришел в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где для пополнения своего вклада, он передал ФИО1 денежные средства в размере 50 000 рублей. Каких-либо документов ФИО14 ему не давала. В июле 2022 года, он вновь пошел в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где для пополнения вклада, передал ФИО14 денежные средстве в размере 50 000 рублей. Документы о получении начальник отделения почтовой связи ФИО8 ФИО119 ему не давала. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, он вложил во вклад денежные средства на общую сумму 150 000 рублей. В тот же день, ФИО1 попросила у него его банковскую карту, привязанную к банковскому счету от ДД.ММ.ГГГГ, для осуществления операций по его вкладу. Так как он ей полностью доверял, он передал ей свою банковскую карту банка АО «Почта Банк» и сообщил пин-код карты. Кроме этого, на его мобильном телефоне установлено приложение онлайн-банк АО «Почта Банк», в котором видны доступные денежные средства по его сберегательному счету, но он данным приложением не пользовался. Абонентский номер его мобильного телефона не привязан в банковской карте и к нему не приходят СМС уведомления, в случае поступления денежных средств на счет, либо при их снятии. Данным приложением он пользовался несколько раз, при проверке сберегательного счета, на нём всегда было около 85 рублей. По этому поводу он несколько раз обращался ФИО1, которая ему сказала, что якобы денежные средства, находящиеся во вкладе, находятся на другом банковском счете, поэтому он их не видит в приложении. Так как он особо не разбирался в современных технологиях, он ей верил. ДД.ММ.ГГГГ, ему для личных нужд понадобились денежные средства в сумме 70 000 рублей и он, в тот же день пошел в отделение почтовой связи, где попросил ФИО69 снять с его вклада данную сумму денежных средств. После его обращения, ФИО8 ФИО120, находясь на своем рабочем месте, пользуясь своим компьютером, осуществила перевод денежных средств в размере 70000 рублей на его сберегательный счет. После чего, пользуясь его банковской картой, которую он ранее ей передал для осуществления операций по вкладу, сняла денежные средства в размере 70 000 рублей и передала их ему. В начале августа 2023 года, когда он находился дома, ему на мобильный телефон позвонила ФИО14, которая в ходе телефонного разговора ему сообщила, что есть очень хороший краткосрочный вклад, с высоким процентом, а также, что одним условием для его открытия является вложение денежных средстве не менее 160 000 рублей. Предложение ФИО1 показалось заманчивым и он, желая приумножить имеющиеся у него денежные средства, пошел в отделение почтовой связи 

<

адрес>, где передал ФИО8 ФИО121 денежные средства в размере 160 000 рублей. Через несколько дней, в середине августа 2023 года, он услышал от односельчан, что ФИО1, заняла денежные средства у жителей их села и не может вернуть долг. Он заподозрил неладное и обратился в офис АО «Почта Банк», расположенный в административном здании «Почты России» 

<

адрес>, где ему дали выписку по сберегательному счету. В ходе изучения полученной выписки по его сберегательному счету от ДД.ММ.ГГГГ, открытому в АО «Почта Банк», он увидел, что изначально ФИО14 ввела его в заблуждение, полученные от него денежные средства в сберегательный счет не вносила. Каких-либо процентов от вклада он не получал. Все банковские операции по его сберегательному счету проводила ФИО8, так как у неё была его карта и она имела доступ к совершению банковских операций. ФИО69 в период времени ДД.ММ.ГГГГ по август 2023 года, пользуясь должностным положением, путем обмана, похитила у него денежные средства на общую сумму 240 000 рублей. Причиненный ему преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 240 000 рублей, для него является значительным, так как он является пенсионером и кроме пенсии, у него другого дохода нет (т.2, л.д.26-30).

В судебном заседании потерпевший ФИО122. подтвердил оглашенные показания, пояснив, что преступлением ему причинен ущерб 240 тыс. руб., однако пояснил, что то, что давал ФИО8 160 тыс. руб. в долг, а не для вклада.

По эпизоду мошенничества с ФИО71 судом установлено, что виновная путем обмана ФИО71 похитила у последнего 240 тыс. руб., довод стороны защиты о меньшей сумме отклоняется судом, поскольку из показаний ФИО71 и ФИО8 на предварительном следствии, которым суд отдает предпочтение как более подробным и согласующимся с заявлением ФИО71 о хищении у него 240 тыс. руб. (т.1, л.д.88).

Заявление ФИО8 о том, что ее показания следователю даны ввиду множества следственных действий и ее не внимательности, стыда перед потерпевшими не меняет приведенную оценку судом доказательств, поскольку совокупностью приведенных доказательств, подтверждено, что после хищения 150 тыс. руб. ФИО8, действуя единым умыслом, путем обмана односельчанина и клиента Почты ФИО71 предложила последнему увеличить вклад под доходный процент еще на 160 тыс. руб., что в сумме за исключением возвращенных 70 тыс. руб. составляет 240 тыс. руб.

Далее вина подсудимой подтверждается показаниями потерпевшего ФИО55, который в судебном показал, что ФИО8 знает со школы, она работала на Почте. ФИО8 уговорила его снять деньги со счета в Сбербанке и положить их на счет Почта Банк, пообещав большие проценты. С октября 2022 г. по адресу 

<

адрес>, в отделении почты во время рабочего дня он передал ФИО8 всего 150 тыс. руб., которые на его счет не поступили. Чем ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму 150 тыс. руб., поскольку на тот момент его доход составлял 25-30 тыс. руб. и на его иждивении находилась мать.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №4, который в судебном заседании показал, что на предложение ФИО69, как сотрудницы банка, о 35% по вкладу Почта Банк он передал ей 400 тыс. руб., затем еще 100 тыс. руб. для открытия вклада. Через 2 месяца она выплатила ему проценты. Когда приехал в Аскарово узнал, что его денег на счету не имеется.

Показаниями Потерпевший №4 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, согласно которых в ноябре 2022 года, он, вместе с женой ФИО68, приехали в 

<

адрес> РБ, где во время оплаты коммунальных услуг и в ходе разговора с начальником отделения почтовой связи - ФИО8 ФИО123, она им сообщила, что в настоящий период времени банк АО «Почта Банк» проводит акцию и выплачивает большие проценты по вкладам. С её слов, при наличии вклада, можно получать 3,5 процента от общей суммы вклада. Срок вклада составлял 3 месяца и потом, в случае не снятия денежных средств со счета вклада, срок вклада автоматически продлевается. В тот день, ФИО8 ФИО125 рассказала им о всех преимуществах данного вклада. По приезду домой, они с женой подумали и обсудили предложение ФИО8 ФИО124. У них с женой имеются накопления денежных средств, которые каждый из них откладывает отдельно, с пенсии. Он доверял ФИО8 ФИО126, так как лично с ней знаком, она является должностным лицом в государственной организации, пользуется авторитетом среди населения, так как долгое время работает на данной должности и у него не было сомнений, что она действительно хочет помочь преувеличить их накопления. Через несколько дней, в рабочее время, он взял свои накопления – денежные средства в сумме 300 000 рублей и поехал в 

<

адрес> РБ, где в почтовом отделении 

<

адрес>, ФИО8 ФИО127 открыла ему вклад или счет в банке АО «Почта Банк». Он заполнил необходимые заявления об открытии, поставил подписи, после чего передал ФИО8 ФИО128 денежные средства в размере 300000 рублей, которые как она сказала, она внесет на счет данного вклада. Каких-либо квитанций, либо других документов о том, что она получила от него денежные средства и внесла на банковский счет вклада, она ему не давала. Он ей полностью доверял, так как думал, что она имеет благие намерения и оказывает населению помощь. В декабре 2022 года, он, вместе с женой ФИО37 поехали в 

<

адрес>, чтобы оплачивать коммунальные услуги в почтовом отделении, он с собой взял и передал начальнику отделения - ФИО8 ФИО130 еще 100000 рублей, для пополнения своего вклада. Она взяла денежные средства и сказала, что внесет на счёт, при этом каких-либо заявлений о пополнении счета, либо квитанции о получении денежных средств от него она не дала. С декабря по март 2023 года, ежемесячно, при посещении отделения почтовой связи 

<

адрес>, ФИО8 ФИО129 передавала ему денежные средства в размере 14000 рублей, которые как он понял, являлись процентами по его вкладу. У жены ФИО37 также дома хранились денежные средства, которые она долгое время копила. Так как проценты по вкладу действительно выплачивались, она также решила открыть вклад и внести на его счёт свои накопленные денежные средства, ФИО3 деньги не лежали без дела и приумножались. В марте 2023 года, он, вместе с женой ФИО37 поехали в 

<

адрес>, где находясь в почтовом отделении, его жена ФИО37 обратилась к ФИО14, с просьбой открыть ей такой же вклад, как и у него. В тот же день ФИО8 ФИО131 открыла ей вклад в АО «Почта Банк» и она ей передала денежные средства в размере 300000 рублей, для пополнения счета. После передачи денежных средств, ФИО8 ФИО132 им никого заявления, либо квитанции не дала. В последующем, ФИО8 ФИО137 ежемесячно передавала его жене ФИО37 денежные средства, которые как они думали являются процентами от вклада. В июне 2023 года, его жена ФИО37, также при оплате коммунальных услуг в почтовом отделении 

<

адрес>, передала ФИО8 ФИО133 денежные средства в сумме 100000 рублей, для пополнения вклада. ФИО8 ей собственноручно написала расписку о получении от неё денежных средств в размере 100 000 рублей. В июле 2023 года, они от жителей 

<

адрес> узнали, что начальник почтового отделения - ФИО8 у многих жителей 

<

адрес> взяла денежные средства, которые присвоила себе и он с женой ФИО37 приехали в почтовое отделение, где потребовали у ФИО8 ФИО134 закрытия вкладов и возвращения внесенных ими денежных средств. На что ФИО8 сказала, что произошел сбой в компьютерной программе банка АО «Почта» и временно не получается снять денежные средства с вкладов. После чего, они с женой ФИО37 в течении трех недель практически ежедневно приезжали в почтовое отделение и просили ФИО8 ФИО135 вернуть денежные средства, но она под разными предлогами, такими как не работает интернет, не работает программа банка АО «Почта банк», отключили свет и т.д., не возвращала им денежные средства. Всего, в период времени с декабря 2022 года до июля 2023 года, ФИО8 ФИО136 ежемесячно выплачивала ему проценты в размере 3,5 % от вложенных на счет денежных средств на общую сумму 400000 рублей и за эти 7 месяцев выплатила ему денежные средства в размере 98 000 рублей. При этом, основную сумму в размере 400000 рублей, не возвращала. В связи с тем, что ФИО14 денежные средства не вернула, он с женой написали заявления в полицию. Причиненный ущерб в результате хищения денежных средств, для него является значительным, так как он является пенсионером, других источников дохода не имеет (т.4, л.д.245-250)

Показаниями потерпевшей Потерпевший №3, которая в судебном заседании показала, что они давно знакомы с ФИО8, платили на почте коммунальные услуги. ФИО69 сказала, что можно положить деньги под хороший процент, она отдала ей 400 тыс. руб. В настоящее время ущерб им возмещен полностью.

Показаниями Потерпевший №3 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, согласно которых в ноябре 2022 года, она, вместе с мужем Потерпевший №4, приехали в 

<

адрес> РБ, где в ходе разговора с ФИО8 ФИО138, она им сообщила, что в настоящий период времени банк АО «Почта Банк» проводит акцию и выплачивает большие проценты по вкладам. С её слов, при наличии вклада, можно получать 3,5 процента от общей суммы вклада. Срок вклада составлял 3 месяца и потом, в случае не снятия денежных средств со счета вклада, срок вклада автоматически продлевается. В тот день, ФИО8 ФИО139 рассказала им о всех преимуществах данного вклада. Она с мужем ФИО38 сказали, что подумают и после оплаты коммунальных услуг, уехали домой в д. Северный. По приезду домой, они с мужем подумали и обсудили предложение ФИО8 ФИО140 и через несколько дней, муж ей решил попробовать открыть вклад и поехал в 

<

адрес> РБ. По приезду домой, муж ей сказал, что он открыл вклад в банке АО «Почта Банк» и передал начальнику отделения ФИО8 денежные средства в размере 300 000 рублей. В декабре 2022 года, когда они с мужем поехали в 

<

адрес> и пришли оплачивать коммунальные услуги в отделении почты, муж ФИО38 передал ФИО8 еще 100 000 рублей, для пополнения его вклада. Она взяла денежные средства и сказала, что положит на счет, при этом каких-либо заявлений о пополнении счета, либо квитанции о получении, она мужу не дала. С декабря по март 2023 года, её муж ежемесячно при посещении отделения почтовой связи 

<

адрес>, получал от ФИО14 проценты от вклада в размере 14000 рублей. У неё также дома хранились денежные средства, которые она долгое время копила. Так как ей показался данный вклад привлекательным и выгодным, она также решила открыть вклад и внести на его счет свои накопленные денежные средства, ФИО3 деньги не лежали без дела. В марте 2023 года, она обратилась к ФИО14, с просьбой открыть ей такой же вклад, как и у мужа. В тот же день ФИО8 ФИО141 открыла ей вклад в АО «Почта Банк» и она ей передала денежные средства в размере 300 000 рублей, для пополнения счета. После передачи денежных средств, она ей никого заявления, либо квитанции не дала, при этом написала собственноручно расписку о получении от нее денежных средств, так как якобы у неё не работал компьютер. Далее, ежемесячно, при посещении отделения почтовой связи 

<

адрес>, ФИО14 выплачивала ей проценты от вклада в размере 10 500 рублей, что является 3,5 % от похищенных денежных средств на общую сумму 300000 рублей, а всего передала за ДД.ММ.ГГГГ0 рублей. В июне 2023 года, она также при оплате коммунальных услуг в почтовом отделении 

<

адрес>, передала ФИО8 ФИО144 денежные средства в сумме 100 000 рублей для пополнения вклада. ФИО8 ей собственноручно написала расписку о получении от нее денежных средств в размере 100 000 рублей. В июле 2023 года, она вместе со своим мужем ФИО38 приехали в почтовое отделение и потребовали у ФИО8 ФИО142 закрытия вкладов и возвращения внесенных ими денежных средств. На что ФИО14 сказала, что произошел сбой в компьютерной программе банка АО «Почта Банк» и временно не получается снять денежные средства со вкладов. После чего, потерпевшая с мужем ФИО38 в течение трех недель ежедневно приезжали в почтовое отделение и просили ФИО8 ФИО143 вернуть их денежные средства, но она под разными предлогами, такими как не работает интернет, не работает программа банка «Почта банк», отключили свет и т.д., не возвращала денежные средства. Через некоторое время, они от жителей 

<

адрес> узнали, что ФИО8 ФИО145 у многих жителей 

<

адрес> взяла денежные средства, которые присвоила себе. В связи с тем, что ФИО14 денежные средства не вернула, они с мужем написали заявления в полицию. Причиненный ущерб в результате хищения денежных средств, для неё является значительным, так как она является пенсионером, других источников дохода не имеет (т.4, л.д.184-189).

В судебном заседании потерпевшие ФИО68 полностью подтвердили оглашенные показания.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №12 которая в судебном заседании показала, что она с 2017 г. работала вместе с ФИО8, которая была начальником почтового отделения. По просьбе ФИО8 она занимала последней деньги, ущерб ей возмещен полностью.

Показаниями Потерпевший №12 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, согласно которых в ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в отделении почтовой связи Янгельский Белорецкого почтамта Управления федеральной почтовой связи РБ «Почта России» в должности почтальона. С ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения почтовой связи Янгельский - являлась ФИО8 ФИО146 Нигматуловна, с которой у них были хорошие доверительные отношения. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО14 с предложением открыть вклад с большим процентом и сказала, что если положить на её банковский счет, то проценты будут больше, так как это предложение действует только для начальников отделений «Почты России». На что она ответила своим согласием и перевела ФИО1 денежные средства в размере 50 000 рублей со своей банковской карты банка АО «Сбербанк» по её номеру телефона на банковский счет банка АО «Почта Банк». ДД.ММ.ГГГГ она ей перевела еще 25 000 рублей со своей банковской карты банка АО «Сбербанк» по её номеру телефона на банковский счет банка АО «Почта Банк». ДД.ММ.ГГГГ она ей перевела еще 10 000 рублей со своей банковской карты банка АО «Сбербанк» по её номеру телефона на банковский счет банка АО «Почта Банк». В декабре 2022 года, когда она с ФИО8 ФИО147 находились на рабочем месте, в кабинете почтовой связи Янгельский, она ей передала наличными - 15 000 рублей, для пополнения вклада. В связи с тем, что она не нуждалась в тот момент в денежных средствах, она особо не волновалась за вклад и думала, что сможет воспользоваться вкладом, когда ей понадобятся денежные средства. Про данный вклад она у неё не интересовалась, так как думала, что проценты только растут, всю процедуру открытия нового вклада производила ФИО1 в почтовом отделение в 

<

адрес> РБ. В марте 2023 года, когда они с ФИО8 ФИО148 находились на работе, она к ней обратилась с просьбой вернуть её денежные средства, которые она вложила во вклад. Но она сказала, что в компьютере технический сбой и пока она не может вернуть денежные средства. В последующем, она постоянно придумывала разные причины, ФИО3 не возвращать денежные средства. Летом 2023 года, она услышала от односельчан, что ФИО1 у жителей Янгельского сельского поселения, также как и у неё взяла денежные средства, якобы на открытие вкладов, с повышенной ставкой и не возвращает денежные средства. После чего она поняла, что она у неё тоже похитила денежные средства. Неоднократные обращения о возвращении переданных ей денежных средств, к положительному результату не привели, в связи с чем она обратилась за помощью в полицию. ФИО8 ФИО149, в период времени декабря 2022 года по настоящее время, пользуясь своим должностным положением, путем обмана её и злоупотребляя её доверием к ней, похитила у неё денежные средства на общую сумму 100 000 рублей. Причиненный материальный ущерб в указанной сумме для неё является значительным, так как у неё на иждивении 2 несовершеннолетних детей, ежемесячная заработная плата составляет около 12 000 рублей, имеется непогашенный кредит в сумме 100000 рублей и ипотека в сумме 933 000 рублей, муж ФИО16 не работает (том 5 л.д.224-229).

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №12 полностью подтвердила оглашенные показания.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №13, которая в судебном заседании показала, что она работала оператором ОПС Янгельский с ФИО8 с 2018 г. В 2023 г. ФИО69 предложила ей сделать вклад в Почта Банк. Для этого она отдала ФИО8 100 тыс. руб. На просьбы вернуть вклад ФИО8 отвечала отказом, ссылаясь на неполадки компьютера. Деньги она ей вернула после ревизии, которая была в августе 2023 

<

адрес> был для нее значительным, поскольку ее средняя заработная плата составляла 7000 руб., продав двух телок она выручила 100 тыс. руб.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №6, которая в судебном заседании показала, что живет с ФИО8 в одной деревне с 1991 г. ФИО8 в середине мая 2023 г. предложила ей положить денежные средства на банковский счет Почта Банк. Для этого она в здании почты отдала ФИО8 150 тыс. руб. Когда потребовала вернуть, ФИО8 обещала ей вернуть, однако вернула только после ревизии, которая была ДД.ММ.ГГГГ Ущерб для нее значительный, поскольку размер ее заработной платы составляет 20-25 тыс. руб.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №14 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых ФИО14 знает с детства. Они с ней учились в параллельном классе Янгельской средней школы. В настоящее время находятся в приятельских отношениях. В мае 2023 года, когда она приехала к матери ФИО13 (умерла ДД.ММ.ГГГГ) в гости, она ей рассказала, что ФИО14, которая в тот период времени работала начальником отделения почтовой связи Янгельский, взяла у неё денежные средства, под проценты. Со слов её матери, она вложила денежные средства во вклад банка АО «Почта банк», по предложению ФИО1 Ущерб составил сумму 100 000 рублей. Данный ущерб является значительным. Расписки ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые она написала её матери при получении от неё денежных средств, в настоящее время находятся у неё, и она желает их выдать добровольно (т.5, л.д.172-176).

Показаниями представителя потерпевшего АО «Почта России» Потерпевший №7, которая в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ по приказу начальника ввиду того, что ФИО69 не сдала большую сумму, по докладной они выехали на ревизию в 

<

адрес>. Предъявили приказ, потребовали подотчетные документы. Была выявлена недостача 1,8 млн. руб. и по товарно-материальным ценностям около 90 тыс. руб. 

Показаниями представителя потерпевшего АО «Почта России» Потерпевший №7 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий, согласно которых в период времени с сентября 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ, она занимала должность заместителя начальника по операционному управлению Белорецкого почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Башкортостан. ДД.ММ.ГГГГ, она вышла из очередного отпуска. В тот же день, от ведущего специалиста по контролю кассовых операций Белорецкого почтамта – ФИО18 №9 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, начальник отделения почтовой связи «Янгельский» - ФИО8 ФИО150 должна была сдать из кассы вверенного ей отделения - денежные средства в размере 1900000 рублей, но по неизвестной причине не сдает. В этой связи, была создана комиссия, в которую вошли: она, начальник Белорецкого почтамта - ФИО17, инструктор – ревизор Белорецкого почтамта ФИО18 №1, руководитель отдела продаж Белорецкого почтамта ФИО18 №2, специалист группы контроля учета Белорецкого почтамта ФИО18 №3, которая ДД.ММ.ГГГГ в полном составе была направлена в отделение почтовой связи Янгельское. По приезду в 

<

адрес> РБ, ей, совместно с другими участниками комиссии, а также начальника отделения почтовой связи Янгельский – ФИО8 ФИО151 была проведена ревизия денежных средств, находившихся на момент ревизии в кассе указанного отделения почтовой связи и товароматериальных ценностей, которые должны были находиться в отделении почтовой связи на момент проведения ревизии. В ходе ревизии была установлена недостача денежных средств в кассе в размере 1871974 рубля 09 копеек, а также товаров, реализуемых в отделении почтовой связи на общую сумму 90 905 рублей, из них: товарно-материальные ценности на общую сумму 80147 рублей 00 копеек; газетно-журнальная продукция на общую сумму 10 321 рубль 00 копеек; государственные знаки почтовой оплаты (марки) на общую сумму 437 рублей 00 копеек. Кроме этого, в тот день она узнала, что недостача газетно-журнальной продукции была выявлена еще во время ревизии, проведенной в отделении почтовой связи 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ. Данную недостачу также включили в ревизию от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что после выявления недостачи, ФИО14 не внесла денежные средства в кассу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Согласно ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с кассы отделения почтовой связи 

<

адрес> были похищены денежные средства от продажи газетно-журнальная продукция на общую сумму 10 321 рубль 00 копеек. По окончанию ревизии, начальник почтового отделения связи ФИО14 была ознакомлена с результатами проведенной ревизии, полностью согласилась с её результатами и расписалась в документах. Таким образом, акционерному обществу «Почта России» причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1962 879 рублей 09 копеек (т.4, л.д.137-141).

Представитель потерпевшей Потерпевший №7 полностью подтвердила оглашенные показания.

Показаниями свидетеля ФИО18 №1, которая в судебном заседании показала, что знает ФИО8 по работе около 5 лет. Руководить на планерке сказал, что ФИО8 не сдает большую сумму около 2 млн. руб. Поэтому ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО17, Потерпевший №7, ФИО18 №2 ФИО18 №3 поехали на ревизию к ФИО8, которая сказала, что брала деньги на свои нужды.

Показаниями ФИО18 №1 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ заместитель начальника Белорецкого почтамта Потерпевший №7 сообщила, что начальник ОПС «Янгельское» ФИО8 ФИО152 не сдает денежные средства из кассы отделения в размере около 1 800 000 рублей. В этой связи ДД.ММ.ГГГГ они в составе комиссии, в которую также входили заместитель начальника по операционному управлению Белорецкого почтамта Потерпевший №7, инструктор-ревизор Белорецкого почтамта ФИО18 №1, руководитель отдела продаж Белорецкого почтамта ФИО18 №2, специалист группы контроля учета Белорецкого почтамта ФИО18 №3 провели ревизию в ОПС «Янгельское». В результате проведенной проверки выявлена недостача в кассе ОПС «Янгельское» в размере 1 871 974 рубля 9 копеек, а также недостача товарно-материальных ценностей ОПС «Янгельское» на сумму примерно 90 000 рублей, о чем составлен соответствующий акт. Начальник ОПС 

<

адрес> РБ ФИО8 ФИО153 с проведенной ревизией согласилась и сообщила, что денежные средства в размере 1 871 974 рубля 09 копеек она потратила на свои нужды, и обещала возместить причинной ущерб в кратчайшее время (т.9, л.д.114-116).

Показаниями свидетеля ФИО18 №6, которая в судебном заседании показала, что ФИО8 сначала поступила на работу в Белорецкий почтамт, затем стала начальником ОПС Янгельское. В январе 2023 г. стали поступать жалобы о не получении пенсии. Приехала пенсионерка, которая сказала, что не получила пенсию, когда подняли поручение о выдаче пенсии, выяснилось, сто подпись в нем не ее.

Показаниями свидетеля ФИО18 №3, которая в судебном заседании показала, что подсудимую знает, работали вместе. ФИО8 сначала работала в Белорецком почтамте, затем начальником ОПС Янгельское. При проведении ревизии в ОПС Янгельское ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача. До этого на планерке начальник объявил, что от ОПС Янгельское не поступили денежные средства. В ревизии участвовали кроме нее Потерпевший №7, ФИО18 №2. ФИО8 при ревизии присутствовала, молчала. Они подсчитали товар, сняли кассу. Наличные ФИО8 должна была сдавать в инкассацию в день обмена.

Показаниями свидетеля ФИО18 №3 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что накануне - ДД.ММ.ГГГГ начальник ОПС «Янгельское» ФИО8 ФИО154 не сдала денежные средства из кассы отделения в размере 1 800 000 рублей. В этой связи 2 августа они в составе комиссии, в которую также входили заместитель начальника по операционному управлению Белорецкого почтамта Потерпевший №7, инструктор-ревизор Белорецкого почтамта ФИО18 №1, руководитель отдела продаж Белорецкого почтамта ФИО18 №2, начальник Белорецкого почтамта ФИО17 провели ревизию в ОПС «Янгельское». В результате проведенной проверки выявлена недостача в кассе ОПС «Янгельское» в размере 1871974 рубля 9 копеек, о чем составлен соответствующий акт. Начальник ОПС 

<

адрес> РБ ФИО8 с проведенной ревизией согласилась и сообщила, что денежные средства в размере 1 871 974 рубля 9 копеек она потратила на свои нужды, и обещала возместить причинной ущерб в кратчайшее время (т.9, л.д.117-119)

В суде свидетель ФИО18 №3 полностью подтвердила оглашенные показания.

Показаниями свидетеля ФИО18 №2, которая в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была в составе ревизионной комиссии в ОПС Янгельский. В ходе ревизии она проверяла наличие товаро-материальных ценностей, недостача по ним была на сумму около 80 тыс. руб. ФИО8 говорила, что отдала в долг, что не предусмотрено должностной инструкцией.

Показаниями свидетеля ФИО18 №9, которая в судебном заседании показала, что ею, был выявлен факт не сдачи денежных средств в главную кассу Белорецкого почтамта Управления федеральной почтовой связи Республики Башкортостан начальником ОПС «Янгельский» ФИО1, о данном факте она доложила руководству и была составлена служенная записка. После чего,, ревизионной комиссией был осуществлен выезд в отделение почтовой связи «Янгельский». На момент ревизии начальником ОПС «Янгельское» являлась ФИО14 В ходе ревизии была установлена недостача денежных средств в кассе на сумму около 2 млн руб.

Показаниями свидетеля ФИО18 №8 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых его родители отец ФИО18 №4, мать ФИО8 ФИО155, братишка ФИО18 №7 с дедом ФИО24 проживают в 

<

адрес>. Со слов отца ему стало известно, что летом 2023 года, к ним домой пришли жители д.

<

адрес> РБ, которые сказали, что его мать им должна денег в сумме 800 тысяч рублей. В дальнейшем отцу стало известно, что его мать от жителей Янгельского сельсовета 

<

адрес> РБ, брала денежные средства, для вложения под проценты в АО «Почта Банк», полученные от граждан денежные средства она забирала себе. Люди с требованием денег приходили к ним домой. Мать ему ничего не говорила. Куда она потратила деньги, он не может сказать. В августе 2023 года мать уволилась с работы и в настоящий момент работает продавцом в магазине «Монетка» в 

<

адрес>. В ноябре 2022 года, он приобрёл себе 2-х комнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>. Квартиру приобрел за 2150000 рублей, для приобретения квартиры он оформил ипотечный кредит в банке АО «КУБ» на сумму 1935000 рублей, и внес первоначальный платеж в сумме 215000 из собственных накоплений. При покупке квартиры он денег у родителей не брал. (т.9, л.д.129-131)

Показаниями свидетеля ФИО19 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых проживает по адресу: 

<

адрес> РБ, с женой ФИО14 и сыном ФИО18 №7. С ними так же проживает его отец ФИО24. Его жена ФИО14 до августа 2023 года работала начальником отделения почтовой связи в 

<

адрес>. Сын учится в 9 классе МОБУ СОШ 

<

адрес>, отец является пенсионером. Старший сын живет и работает отдельно в 

<

адрес>. Летом 2023 года, к ним домой пришли жители д.

<

адрес> РБ Потерпевший №3 и Потерпевший №4, которые ему сказали, что его жена им должна денег в сумме 800 тысяч рублей. В тот момент жены дома не было, она находился на больничном. В дальнейшем ему стало известно, что его жена от жителей Янгельского сельсовета 

<

адрес> РБ, брала денежные средства для вложения под проценты в АО «Почта Банк», полученные от граждан денежные средства она забирала себе. Люди с требованием денег приходили к ним домой, кроме ФИО68 приходила Потерпевший №6 жительница 

<

адрес>. На его требования объяснить ситуацию, жена говорила, что денег нет. Куда она потратила деньги, он не может сказать. Летом 2023 года он оформил кредит и вернул долг жены ФИО68 из д.

<

адрес> РБ (Т.9, л.д. 126-128).

Показаниями несовершеннолетнего ФИО18 №7 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные с отцом показания (т.9, л.д. 120-125).

Показаниями свидетеля ФИО18 №5 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых в сентябре месяце 2022 года, она вместе с Потерпевший №1, жительницей 

<

адрес> РБ пришли в отделение почтовой связи, ФИО3 оплатить за коммунальные услуги. Они всегда обычно ходили с ней вместе. Ранее она работала на почте 7 лет. Пенсию также получала через почту, оплачивала коммунальные услуги. Работником почтового отделения в то время являлась ФИО14. Потерпевший №1 при ней передала ФИО69 Лилие денежные средства. Как она поняла, Потерпевший №1 получала хорошие деньги по потери кормильца сына, и копила деньги, она передала Лилие деньги, как она поняла под проценты. То есть ФИО8 ФИО156 ФИО2 ей предложила такой вариант, поэтому Потерпевший №1 передала ей деньги. В руках у нее было много купюр. То есть ФИО41 ФИО2 предложила Минзиле положить деньги, говоря, что проценты хорошие, и что она получит выгоду. Потерпевший №1 ей верила, так как ФИО41 является односельчанкой, и знали они её давно. В октябре месяце 2022 года, она вместе с подругой ФИО35 М.С. пошли в отделение почтовой связи в 

<

адрес>, ФИО3 оплатить коммунальные услуги. В то время ФИО35 также передавала деньги ФИО8 ФИО157 под проценты. Тогда она спросила у Потерпевший №1, почему ФИО41 не дает какой-либо документ, подтверждающий то, что она вложила деньги. Так же она с Потерпевший №1 спросили об этом ФИО41, на что она ответила, что деньги же будут лежать под процентами, когда надо будет, можно будет прийти и взять, но при этом никакого документа Минзиле она не давала. В ноябре месяце 2022 года, она также вместе с подругой ФИО35 М.С. пришли в отделение почтовой связи 

<

адрес>, ФИО3 оплатить коммунальные услуги. ФИО35 также передала ФИО69 Лилие какую-то сумму денег (т.9, л.д.102-105).

Вина подсудимой в совершении преступлений также подтверждается следующими материалами дела:

- заявлением потерпевшего Потерпевший №8 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что просит принять меры в отношении ФИО8, начальника почтового отделения в 

<

адрес> РБ, которая путем обмана и злоупотребления доверием похитила у него денежные средства в сумме 240000 рублей (т.1 л.д.88);

- заявлением потерпевшей ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что просит принять меры в отношении ФИО1, начальника почтового отделения в 

<

адрес> РБ, которая путем обмана и злоупотребления доверием похитила у неё денежные средства в сумме 800000 рублей (т.5 л.д.65);

-заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что просит принять меры в отношении ФИО1, начальника почтового отделения в 

<

адрес> РБ, которая путем обмана и злоупотребления доверием похитила у неё денежные средства в сумме 44328,62 рублей (т.5 л.д.103);

-заявлением Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что просит принять меры в отношении ФИО1, начальника почтового отделения в 

<

адрес> РБ, которая путем обмана и злоупотребления доверием похитила у него денежные средства в сумме 150000 рублей (т.6, л.д.11);

-заявлением Потерпевший №12 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что просит принять меры в отношении ФИО1, начальника почтового отделения в с. Янгельское Абзелиловского района РБ, которая путем обмана и злоупотребления доверием похитила у неё денежные средства в сумме 100000 рублей (т.5 л.д.205);

-заявлением Потерпевший №13 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что просит привлечь к установленной законом ответственности начальника отделения почтовой связи ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая путем обмана присвоила себе её денежные средства в размере 100000 рублей (т.5 л.д.13);

- заявлениями Потерпевший №4, В.П., в которых они просят привлечь к установленной законом ответственности начальника отделения почтовой связи ФИО1, которая путем обмана присвоила себе их денежные средства по 400000 рублей (т.4 л.д.175);

-заявлением Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ она дала в долг 200000 рублей р. ФИО8 ФИО158 ФИО159. Просит принять меры по возвращению ей, Потерпевший №5, её денег (т.6 л.д.79);

-заявлением ФИО51 от 06.04.2024 о том, что просит принять меры в отношении ФИО8, начальника почтового отделения в 

<

адрес> РБ, которая путем обмана и злоупотребления доверием похитила у неё денежные средства в размере 150000 рублей (т.6 л.д.147);

-заявлением ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что просит принять меры в отношении ФИО8, начальника почтового отделения в 

<

адрес> РБ, которая путем обмана и злоупотребления доверием похитила у неё денежные средства в сумме 100000 рублей (т.5 л.д.140);

- заявлением ФИО35 М.С. от 17.07.2023 в котором она просит разобраться по факту кражи денег с её сберегательного счета в сумме более 900000 рублей (т.1 л.д.5);

-заявлением врио начальника Белорецкого почтамта УФПС Республики Башкортостан Потерпевший №7 от 26.10.2023 о том, что просит принять меры в отношении ФИО69, начальника почтового отделения в 

<

адрес> РБ, которая путем обмана и злоупотребления доверием похитила у ФГУП «Почта России» денежные средства на сумму 1922407 рублей 23 копейки (т.4 л.д.107);

- заявлением ФИО4 от 15.08.2023 о том, что просит принять меры в отношении ФИО8, начальника почтового отделения в 

<

адрес> РБ, которая путем обмана и злоупотребления доверием похитила у неё денежные средства в сумме около 89420 рублей (т.1 л.д.52);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр дома и надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где участвующая при осмотре хозяйка дома ФИО1 указала на крышу осматриваемого дома и стоящую во дворе дома бревенчатую баню, сделала заявление о том, что крышу дома и баню она построила на похищенные денежные средства у клиентов АО «Почта Банк» (т.1 л.д.33-39);

-протокола осмотра места происшествия, согласно которых осмотрен кабинет отделения почтовой связи № 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого, участвующая при осмотре гр. ФИО1 указала на свое рабочее место, где заявила, что на данном месте она путем обмана похитила, а также присвоила денежные средства (т.1 л.д. 56-64, 93-101, т.4, л.д. 108-115, 158-164, 234-240, т.5, л.д.14-19, 69-74, 107-112, 144-149, 205, т.6, л.д. 21-26, 85-90, 151-158);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «SAMSUNG GALAXY А03 СОRE», ежедневник, платежная банковская карта АО «Почта Банк», платежная банковская карта АО «Альфа Банк», удостоверение о проверке знаний требований охраны труда, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8. В ходе осмотра мобильного телефона в приложении «ВКонтакте» обнаружена переписка с Потерпевший №8, согласно которой они обсуждают деньги и выплату ФИО71 70 тыс. руб. Переписка с Потерпевший №10, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ ФИО69 интересуется получил ли ФИО72 кредит, а также сообщает, что «вклады твои у них не видны, только у меня. Можешь спрашивать и пополнять и снимать у меня у них не видно ты мой клиент». Переписка с Потерпевший №4, из которой следует, что ФИО68 интересуется у ФИО8 когда ему следует забрать свои деньги. В ежедневнике ФИО8 имеются записи о необходимости вернуть денежные средства ФИО35 (т.2 л.д.84-111);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые приказ № ЛС от ДД.ММ.ГГГГ,; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работников на другую работу № лс от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работников на другую работу №к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работников на другую работу №к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работников на другую работу №К/пер от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение №/HP от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения №/HP от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения №/HP от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору в редакции дополнительного соглашения №/HP от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; должностная инструкция начальника отделения почтовой связи № от ДД.ММ.ГГГГ; лист ознакомления с должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 4-5 класса от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника отделения № от ДД.ММ.ГГГГ; лист ознакомления с должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО20 и ФГУП «Почта России» ФИО1 принята на должность оператора связи 1 класса группы подписки в соответствии со штатным расписанием ОСП Белорецкий почтамт, находящегося по адресу: 

<

адрес>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, работала на различных должностях Белорецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Башкортостан – филиала ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ на основании дополнительного соглашения № к Трудовому договору и приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 назначена на должность начальника в отделение почтовой связи Янгельский Белорецкого почтамта Управления Федеральной почтовой связи Республики Башкортостан – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности ФИО1 входило: контроль соблюдения Правил оказания услуг почтовой связи, внутренних документов Общества по оказанию услуг работниками ОПС; контроль выполнения работниками Стандартов качества клиентского сервиса; контроль учета количества оказанных услуг; контроль наличия предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров; контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, грузоотправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в т.ч. сумм наложенного платежа за почтовые отправления; ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей; контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; оформление и контроль оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие) банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.; а также обеспечения сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; почтовых отправлений; именных вещей; знаков почтовой оплаты; оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего обществу, переданного в пользование ОПС. На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязалась вести бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечить сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. При исполнении возложенных на ФИО14 служебных обязанностей, последняя имела доступ к информационным, техническим и технологическим ресурсам АО «Почта России» и банка АО «Почта банк», в том числе - доступ к программам, установленным на рабочем персональном компьютере, что позволяло осуществлять полномочия по подписанию от имени Банка договоров с клиентами, выпуску/перевыпуску кредитных банковских карт с определённым лимитом денежных средств на счете, и выдачи данных банковских карт клиентам, без согласования с иными службами Банка. Прилагается фототаблица. Таким образом, указанные документы подтверждают, что ФИО8 ФИО160 занимая должность начальника отделения почтовой связи ФИО9 «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, выполняя свои служебные обязанности была наделена полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами АО «Почта России», а также полномочиями по учету и контролю за движением денежных средств, то есть обладала административно-хозяйственными функциями (т.3 л.д.161-189, 190-194);

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены: копия заявления о присоединении к условиям агентского взаимодействия с начальником отделения почтовой связи; лист учета прохождения обучения в целях противодействия легализации доходов, полученных преступным путем, финансирования терроризма и финансированию распространению оружия массового поражения, согласно которых начальник отделения почтовой связи Янгельский ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ являлась агентом по взаимодействию с акционерным обществом «Почта Банк» и имела доступ к информационным, техническим и технологическим ресурсам банка АО «Почта банк», в том числе - доступ к программам, установленным на рабочем персональном компьютере, что позволяло осуществлять полномочия по подписанию от имени Банка договоров с клиентами, выпуску/перевыпуску кредитных банковских карт с определённым лимитом денежных средств на счете, и выдачи данных банковских карт клиентам, без согласования с иными службами Банка (т.4 л.д.37-57, 58-63); 

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены: лист записи Единого государственного реестра юридических лиц, содержащий сведения о юридическом лице – Акционерное общество «Почта России» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>, Устав АО «Почта России», согласно которым АО «Почта России» является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежит Российской Федерации (т.6 л.д.219-223, 224-230);

-заключением специалиста № – 209 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что разница между суммой остатка ТМЦ в ОПС Янгельский на ДД.ММ.ГГГГ составляет 90468 руб. по 820 единицам ТМЦ и 437 руб. по 49 единицам ТМЦ (т.11 л.д.1-25);

-заключением специалиста № – 142 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого разница между суммой остатка наличных денежных средств в кассе ОПС 453623 «Янгельский» на ДД.ММ.ГГГГ установленного по данным бухгалтерского учета и суммой фактического остатка наличных денежных средств, установленного Белорецким почтамт УФПС РБ в ходе инвентаризации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1871974, 09 руб. (2180498,28 руб. – 308 524,19 руб.) (т.6 л.д.212-218);

-протоколом выемки и осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> РБ у потерпевшего Потерпевший №8 произведена выемка: выписки по сберегательному счету на 1 листе, расписки от ДД.ММ.ГГГГ, написанная ФИО1, согласно которых виновная получала деньги от потерпевшего (т.11 л.д.29-32, л.д.40-44, 45);

-протокол проверки показаний на месте обвиняемой ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8 подробно, последовательно рассказывает и показывает как совершала инкриминируемые преступления (Том 12 л.д.56-66);

-протоколами выемки и осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №2 произведена выемка и осмотр: выписок по сберегательным счетам АО «Почта Банк» на имя Потерпевший №2, заявление об открытии вклада по договору от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление об открытии вклада в АО «Почта Банк» на имя Потерпевший №2, распоряжение о переводе денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение о переводе денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых Потерпевший №2 снимала денежные средства и передавала ФИО8, а также имелся перевод денежных средств со счета Потерпевший №2 на счет ФИО8 (т.10, л.д.211-214 л.д.215-229, 230-231);

-протоколами выемки и осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых у потерпевшего Потерпевший №10 произведена выемка выписки по сберегательному счету от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что на банковский счет Потерпевший №10 внесены денежные средства в размере 500 рублей в отделении почтовой связи 453623 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра Потерпевший №10 указав на данную операцию сделал заявление, что в тот день он находился в отделении почтовой связи 

<

адрес>, где начальник данного отделения, взяла у него для открытия вклада 125000 рублей и открыла ему банковский счет в банке АО «Почта Банк». Кроме этого, при осмотре выписки имеются банковские операции, такие как внесение денежных средств на счет, переводы, получение кредита, списание ежемесячных платежей произведенные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Участвующий при осмотре Потерпевший №10 указав на данные банковские операции заявил, что они произведены им. Далее, в ходе осмотра выписки было установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на банковский счет Потерпевший №10 были внесены и сняты крупные суммы денежных средств. Участвующий при осмотре Потерпевший №10 указав на данные на операции по счету сделал заявление, что данные операции по счету им не производились (т.6 л.д.43-46 л.д.47-52, 53-54);

-протоколами выемки и осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых у потерпевшей ФИО70 произведена выемка чеки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16:39:31 с банковского счета ФИО70, открытого в банке АО «Сбербанк России» осуществлен перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей по номеру телефона, получатель денежных средств клиент банка «Почта Банк» - ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ в 11:22:00 с банковского счета ФИО70, открытого в банке АО «Сбербанк России» осуществлен перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей по номеру телефона, получатель денежных средств клиент банка «Почта Банк» - ФИО69. ДД.ММ.ГГГГ в 08:25:09 с банковского счета ФИО70, открытого в банке АО «Сбербанк России» осуществлен перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей по номеру телефона, получатель денежных средств клиент банка «Почта Банк» - ФИО69 (т.5 л.д.238-248);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены сведения выписки по счетам АО «Почта Банк», которые подтверждают открытие счетов на имя потерпевших ФИО68, ФИО72, ФИО71 (т.7 л.д.70-101);

-протоколами выемки и осмотра расписки ФИО8 о получении у ФИО68 300 тыс. руб., в которой указано, что ФИО68 передает деньги «на вклад» (т.4, л.д. 194-201);

-протоколом выемки и осмотра расписки с текстом «Я ФИО1 беру у Потерпевший №5 200 000 (двести тыс руб) на 10 процент на ДД.ММ.ГГГГ, неразборчивая подпись, ФИО1», что подтверждает получение виновной денежных средств у потерпевшей (т.10, л.д.93-100);

-справками из АО «Почта Банк», согласно которых потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №6 не является клиентом АО «Почта Банк», что подтверждает обман последних со стороны ФИО8 (т.10 л.д. 103, 105);

-протоколами выемки и осмотра расписок ФИО69 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств у потерпевшей Потерпевший №14 (т.5, л.д. 179-183, 191-196);

-протоколами выемки и осмотра выпиской по сберегательному счету ФИО35, подтверждающих преступные действия ФИО69 по переводу денежных средств ФИО35 для придания законности своих действий (т.8, л.д.209-232);

-актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС №б/н от 01.08.2023, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи Янгельский в составе комиссии: начальника почтамта ФИО17, заместителя начальника почтамта Потерпевший №7, начальника участка розничных товаров почтамта ФИО18 №2, ведущего специалиста группы контроля учета почтамта ФИО18 №3, инструктора-ревизора почтамта ФИО57, в присутствии начальника ОПС Янгельский ФИО1 проведена ревизия кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи 

<

адрес>, в ходе которой установлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей, реализуемых в отделении почтовой связи на общую сумму 1962879 рублей 09 копеек, из которых денежные средства в размере 1871974 рубля 09 копеек, а также товарно-материальных ценностей, на общую сумму 90 468 рублей и государственные знаки почтовой оплаты (марки) на общую сумму 437 рублей 00 копеек (т.8 л.д.134-136);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены приказ №п от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении документальной проверки смены материально ответственного лица в ОПС «Янгельский» 453623,; кассовая справка форма МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ,; кассовая справка форма МС-42 от ДД.ММ.ГГГГ,; препроводительное письмо форма МС-4 от ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 (справка АНФ 09/04) от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ, сличительные ведомости, из которых следует ФИО8, являясь материально ответственным лицом присвоила денежные средства АО «Почта России» (т.3, л.д.1-56);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследуемые подписи от имени ФИО4, изображения которых расположены: в графе получении пенсии выполнены, не ФИО4, а выполнены ФИО8 ФИО161, при условии, что оригиналы исследуемых подписей выполнены без применения технических приемов и средств (т.10 л.д.71-74).

Протокол явки с повинной (т.1, л.д.11), заявленный стороной обвинения в качестве доказательства вины, не может быть принят судом, поскольку получен от ФИО8 без защитника.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в содеянном нашла свое полное подтверждение в судебном заседании последовательными, непротиворечивыми и логичными показаниями потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами уголовного дела, показаниями подсудимой, которые соотносятся между собой, согласуются в деталях и дополняют друг друга.

Суд считает представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем полагает возможным положить их в основу приговора.

Оснований не доверять показаниям потерпевших, свидетелей у суда не имеется. Оговора подсудимой со стороны потерпевших, свидетелей, самооговора в судебном заседании не установлено.

В материалах уголовного дела не имеется и в судебном заседании не добыто доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Действия ФИО1 по эпизодам с Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО13 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину с использованием своего служебного положения;

по эпизоду с Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду с Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения;

по эпизоду в отношении АО «Почта России» по ч.4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное, лицом с использованием своего служебного положения в особо крупном размере. При этом, дополнительной квалификации по ч.3 ст. 160 УК РФ не требуется, поскольку, учитывая общий временной промежуток (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), тожественность преступных действий виновной, имеющей общую корыстную цель, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО69 единого преступного умысла на хищение денежных средств работодателя;

по эпизоду с ФИО4 по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения;

по эпизодам с ФИО6, Потерпевший №4, Потерпевший №3, ФИО35 М.С. по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При этом, о признаке значительности ущерба по приведенным эпизодам свидетельствует то обстоятельство, что потерпевшие Потерпевший №8, ФИО13 ФИО4, Потерпевший №2 являются пенсионерами по возрасту, других доходов не имеют, Потерпевший №6 работает продавцом, средний размер ее заработной платы также не превышает 15 тыс. руб., Потерпевший №5 не работает, на ее иждивении 4 детей, средний заработок Потерпевший №13 составляет 19 тыс. руб., другого источника дохода не имеет, Потерпевший №12 имеет на иждивении 2 несовершеннолетних детей, ее ежемесячная заработная плата составляет около 12 000 рублей, имеется непогашенный кредит в сумме 100000 рублей и ипотека, средняя заработная плата Потерпевший №10 составляет 25 000 рублей, на его иждивении престарелая мать, которой необходимо покупать лекарство и проводить постоянное лечение, других источников дохода не имеет.

По эпизоду с Потерпевший №5 расписку ФИО1 о получении от Потерпевший №5 денежных средств «в долг», как суд расценивает как способ ФИО8 придать законность своим действиям, для подавления бдительности клиента Потерпевший №5, которая обращаясь в полицию о незаконных действиях виновной, также указывает на «долг», однако из показаний Потерпевший №5 на предварительном следствии, которым суд отдает предпочтение как более подробным, следует, что ФИО69 путем обмана Потерпевший №5 под предлогом получить высокий доход от внесения денежных средств на банковский счет АО «Почта Банк», похитила у последней 200 тыс. руб. с использованием своего служебного положения.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное ею преступление, поскольку достигла возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяема. 

Обстоятельствами, характеризующими личность ФИО1 являются следующие смягчающие обстоятельства в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаянье в содеянном, положительная характеристика по месту жительства, награждение почетной грамотой Почта России в 2018 г., мнение потерпевших, просивших строго не наказывать подсудимую, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ухаживает за свекром, ее супруг ФИО18 №4 служит в зоне СВО, в соответствии с п. "к" ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №8, Потерпевший №2, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №4, В.Е., Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО4 (наследнику) Потерпевший №14, в полном объеме, а также частичное возмещение ущерба ФИО6, ФИО35 М.С. и АО «Почта России». 

Вопреки доводам защиты явка с повинной по эпизоду с ФИО35 не может быть принята в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО69, поскольку дана последней после заявления потерпевшей ФИО35 М.С. о хищении денежных средств (т.1 л.д.5-8). 

В тоже время, ввиду того, что в явке с повинной (т.1, л.д.11) ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ревизии ДД.ММ.ГГГГ и обращения других потерпевших в правоохранительные органы, указала о совершении ею мошенничества путем обмана ФИО71, ФИО68, Потерпевший №13, ФИО67, Потерпевший №2, ФИО13, ФИО70, Потерпевший №5, Потерпевший №6, а также присвоения денежных средств АО «Почта России», суд по данным эпизодам назначает наказание с применением п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ (п.29 ПП ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58). 

Активного способствования раскрытию и расследованию преступления со стороны ФИО8, не имеется, поскольку последней не предоставлено органу предварительного следствия информации, которую бы следствие не получило без обвиняемой.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе ни все они в совокупности исключительными не являются.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной ФИО1 наказание подсудимой должно быть назначено только в виде лишения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. 

Назначение более мягкого наказания, как и дополнительных наказаний суд считает не возможным по приведенным выше мотивам, в том числе, судом учитывается, что на Файзуллиной лежит обязанность по возмещению ущерба потерпевшим.

Фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, которые являются оконченными, совершенными с прямым умыслом, в отношении односельчан и работодателя виновной, о меньшей их общественной опасности, чем это предусмотрено санкциями соответствующих статей, не свидетельствуют, в связи с чем основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую отсутствуют.

Суд считает не возможным применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, так как по убеждению суда не имеется возможности исправления осужденной без отбывания наказания, при этом учитывается характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств.

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств и применяет ко всем эпизодам, за исключением ФИО35 М.С., ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании п."б" ч.1 ст. 58 УК РФ в колонии общего режима.

Учитывая, что в настоящее время ФИО1 работает продавцом в магазине, то есть руководящую должность не занимает, частично возместила ущерб, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновной не находит оснований для применения ч.3 ст. 47 УК РФ.

Гражданские иски потерпевших на основании статьи 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению частично, в части не возмещенной ФИО1 в добровольном порядке, поскольку полное взыскание причиненного ущерба, при условии произведенных ФИО8 и ее супругом выплат в пользу потерпевших, повлечет неосновательное обогащение последних.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 ФИО162 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ (12 эпизодов), п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ, ч.4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с Потерпевший №8) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с Потерпевший №10) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с Потерпевший №12) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с Потерпевший №13) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с ФИО13) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца;

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с ФИО6) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев

по ч.3 ст. 159 УК РФ (эпизод с ФИО35 М.С.) в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев;

по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

по ч.4 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО14 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски потерпевших ФИО6, ФИО35 М.С., АО «Почта России» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО8 ФИО163 в пользу ФИО6 возмещение ущерба, причиненного преступлением, в сумме 125000 руб.

Взыскать с ФИО8 ФИО164 в пользу Потерпевший №1 возмещение ущерба, причиненного преступлением, в сумме 372413 руб. 14 коп.

Взыскать с ФИО8 ФИО165 в пользу АО «Почта России» возмещение ущерба, причиненного преступлением, в сумме 1942879 руб. 09 коп.

В удовлетворении гражданских исков остальных потерпевших отказать. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: сотовый телефон «Самсунг Галакси», удостоверение по проверке знаний, банковские карты «Альфа-банк», «Почта-Банк» вернуть по принадлежности ФИО1, остальные документы, перечисленные в справке обвинительного заключения (т.15 л.д. 105-111) хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции осужденная вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья В.Ф.Ахматнабиев

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ постановлено:

приговор Абзелиловского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8 ФИО166 изменить, частично удовлетворив апелляционные жалобы и представление:

- на основании п."к" ч.1 ст.61 УК РФ признать смягчающим наказание

обстоятельством добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме, причиненного в результате преступления, потерпевшим ФИО6, ФИО35 М.С.; .

- на основании п."и" 4.1 ст.61 УК РФ признать смягчающим наказание обстоятельством по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Назначенные ей наказания смягчить:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №8) до 11 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №10) до 11 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №12) до 11 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №13) до 11 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №5) до 11 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6) до 11 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (потерпевшая ФИО59) до 11 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2) до 11 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.160 УК РФ до 1 года 2 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 159 УК РФ (потерпевшая ФИО6) до 1 года 4 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №4) до 1 года 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3) до 1 года 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 159 УК РФ с применением ч.1 ст.62 УК РФ (потерпевшая ФИО35 М.С.) до 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. "г" ч.3 ст.158 УК РФ до 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.4 ст.160 УК РФ до 1 года 9 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанное гей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

- один раз в месяц являться в данный орган для регистрации.

Избранную в отношении ФИО1 при провозглашении приговора меру пресечения в виде заключения под стражу отменить и освободить ее из-под стражи.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 возложить па уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

В остальной части указанный приговор оставить без изменения.